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strane 5

Do budovy ÚPSVaR sa 
vlámal opitý zlodej
Trinástka sa stala osudnou 26-roč-

nému zlodejovi, ktorého 13. mája krátko 
po polnoci prichytila pri vlámačke policaj-
ná hliadka. Podnapitý Róm preliezol ko-
vovú bránu zadného nádvoria v objekte 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na 
Hlavnej ulici a následne nohou vykopol 
sklenenú výplň na uzamknutých zadných 
vchodových dverách vedúcich do budovy. 
Vo vnútri vykopol dvere jednej z kance-
lárií a pri prehľadávaní jej priestorov bol 
pristihnutý hliadkou OO PZ. Krádežou 
vlámaním spôsobil ÚPSVaR škodu vo 
výške 137,- €. Policajti L. M. zo Stropkova 
zadržali a umiestnili do cely policajného 
zaistenia. Muž bol v minulosti už šesťkrát 
súdne trestaný, z toho v piatich prípadoch 
pre majetkovú trestnú činnosť. Navyše, 
v dobe spáchania krádeže vlámaním do 
budovy ÚPSVaR bol podmienečne pre-
pustený z výkonu trestu odňatia slobody 
so stredným stupňom stráženia za trestný 
čin porušovania domovej slobody na dobu 
jeden a pol roka. Za vlámačku z 13. mája 
mu hrozia až dva roky väzenia, vzhľadom 
na pestrý register trestov a podmienku 
však nie je vylúčené, že v chládku pobud-
ne o niečo dlhšie. 

Policajti pohotovo zasiahli na zákla-
de prieniku signálu ÚPSVaR na pult cen-
trálnej ochrany.      -ada-

Rybárom sa na pretekoch mimoriadne darilo
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Editoriál
Minulý týždeň zarezo-

novala vo viacerých mien-
kotvorných médiách správa 
o zastrašovaní sudcu, ktorý je 
zástancom zachovania Špeci-
álneho súdu. O jeho zrušenie 
sa totiž už dlhšiu dobu usiluje 
nielen minister spravodlivosti, 
ale aj časť vládnej koalície. 
Na neverejnom zasadnutí, 
ktoré je naplánované na dru-
hú polovicu mája, by sa malo 
rozhodnúť o ďalšej existencii 
inštitúcie, ktorá za štyri roky 
svojej existencie úspešne 
riešila najväčšie korupčné 
škandály a tiež megaprocesy 
v súvislosti s organizovaným 
zločinom. Manželku spomí-
naného sudcu vraj niekto pri-
otrávil a vzápätí mu „niekto“ 
v krátkom telefonickom roz-
hovore naznačil, že by nebo-
lo dvakrát rozumné hlasovať 
za zachovanie Špeciálneho 
súdu. Názor právnika, pre kto-
rého charakter, vlastné pre-
svedčenie a zmysel pre spra-
vodlivosť nie sú len prázdne 
frázy, môže totiž poriadne 
zamiešať karty pri rozhodova-
ní o zachovaní alebo zrušení 
tejto inštitúcie. Kauzu vyniesla 
na svetlo sveta investigatívna 
novinárka, ktorej okrem zdra-
vého úsudku, profesionality 
a novinárskej cti nechýba ani 
konská dávka odvahy, preto-
že fakty, ktoré v článku uvie-
dla, zdvihli zrejme zo stoličky 
mnohých našich mocných. 
V deň, keď bol uverejnený 
v jednom z najčítanejších 
slovenských týždenníkov, sa 
správa o vydieraní sudcu ob-
javila aj v hlavných správach 
oboch komerčných televízií. 
Táto kauza je iba pomyselným 
vrcholom ľadovca a len človek 
s obrovskou dávkou fantázie, 
alebo kvalitným zdrojom infor-
mácií si vie ako tak predstaviť, 
čo všetko sa deje v našej vr-
cholovej politike. Na mieste je 
otázka, komu, a hlavne prečo 
leží v žalúdku inštitúcia, ktorá 
garantuje spravodlivý súdny 
proces a potrestanie páchate-
ľov tých najzávažnejších trest-
ných činov. Klasik by povedal 
- Niečo smrdí v tom našom 
štáte slovenskom.

Jubilejný XV. ročník obno-
veného jarmoku v Stropkove sa 
uskutoční v dňoch 31. júla až 2. 
augusta. Jarmočná komisia zria-
dená pri MsÚ pripravuje vrchol 
letnej sezóny v meste v dostatoč-
nom predstihu a v tomto roku sa 
tvorcovia programu rozhodli vsa-
diť na osvedčené tváre, ktoré už 
v minulosti v jarmočnom programe 
vystúpili. Na svoje by si mali prísť 
mladšie ročníky i tí skôr narodení. 
Vyvrcholením piatkového progra-
mu bude vystúpenie Katky Knech-

Mesto podalo projekt na rekonštrukciu námestia
Minulý piatok odovzdalo mesto 

Stropkov žiadosť o nenávratný fi-
nančný príspevok 1,4 mil. eur (42 
mil. Sk) na komplexnú revitalizáciu 
centra mesta. Spoluúčasť samo-
správy na projekte predstavuje 
70 tis. eur (2,1 mil. Sk), čo je 5 % 
z celkovej sumy. Prípravu na re-
konštrukciu námestia začalo ešte 
predchádzajúce 
vedenie mesta 
vypísaním archi-
tektonickej súťa-
že na vytvorenie 
budúcej podoby 
centra mesta. 
Úvodná fáza 
bola ukončená 
v roku 2008, 
kedy mesto 
schválilo územný 
plán námestia – 
zóny mesta. Mi-
nulotýždňovým 
podaním projektu tak bolo zavŕše-
né dlhoročné úsilie o zatraktívnenie 
centra Stropkova. „Realizáciou 
projektu dôjde k odstráneniu 
súčasného nepriaznivého stavu 
a k viditeľnému zvýšeniu kvality 
priestoru námestia v spojitosti 
s historickým areálom. Podstat-
nou zmenou prejde zeleň, ktorá 
oživí územie centra a vytvorí 
prirodzenú hranicu pešej zóny 
od dopravného systému. Vý-
razným objektom bude vodný 
prvok s umiestnením fontány. 
Celé námestie bude osvetlené 
novým verejným osvetlením, 
zrealizovaným na úrovni terénu, 
ako aj osvetlením stožiarovým. 
Pešie zóny a chodníky budú rie-
šené porfýrovou dlažbou šedej 
farby v kombinácii s bordovou, 
miestne komunikácie budú re-
konštruované asfaltobetónom. 
Plochy verejnej zelene budú po 
oboch stranách parkoviska, ako 
aj medzi fontánou a polkruhovi-
tým peším ťahom. Súčasť zele-
ne bude tvoriť stromová aleja 
pozdĺž parkoviska na susedia-
cej Cintorínskej ulici,“ uviedol 
v dôvodovej správe k projektu 
vedúci Odboru výstavby a regio-
nálneho rozvoja MsÚ Ladislav Du-

bas. Práve tím pracovníkov odbo-
ru pod jeho vedením zastrešoval 
všetky potrebné projekčné práce 
a vďaka ich úsiliu sa projekt dostal 
do finálnej fázy. Podľa hovorcu 
MsÚ Imricha Makóa bolo jedným 
z kľúčových krokov pred podaním 
projektu majetkové vysporiadanie 
jednotlivých nehnuteľností v cen-

tre. „Tento proces ešte stále 
prebieha, preto projekt rieši iba 
I. a II.etapu výstavby. Celkovo 
má celý proces revitalizácie 
štyri etapy. Práve tretia etapa 
je závislá na vysporiadaní ma-
jetkovo-právnych vzťahov s cu-
dzími vlastníkmi nehnuteľností, 

na ktorých mesto v súčasnosti 
pracuje. Štvrtá etapa bude reali-
zovaná v závislosti od časového 
ukončenia realizácie archeolo-
gického prieskumu, ktorý mesto 
plánuje previesť v rámci pro-
jektu cezhraničnej spolupráce 
s poľským partnerom,“ vysvet-
lil hovorca. Podaný projekt rieši 

v dvoch etapách 
lokality námestia 
od Hlavnej ulice, 
okolo reštaurácie 
Metro a polyfunkč-
ných domov po 
miestnu komuni-
káciu vedúcu ku 
kostolu. Ďalším 
rekonštruovaným 
územím, ktoré 
projekt zahŕňa, 
bude súčasné pro-
vizórne parkovisko 
a Zámocká ulica 

až po hranice pozemkov rodín 
Barburských a Lehockých. „Dú-
fame, že projekt bude úspešný 
a na budúci rok začneme stavať 
spomínané prvé dve etapy. Za-
čiatok úpravy námestia by bol 
smerom k verejnosti veľmi pozi-
tívny krok,“ doplnil I. Makó.   -np-

tovej. Ešte pred ňou sa Stropkov-
čanom predstaví „repeťáckymi“ 
hitmi nestarnúci Robo Kazík. V so-
botu bude alternatívou pre fanú-
šikov stredného prúdu vystúpenie 
Petra Stašáka a ťahákom progra-
mu bude skupina No Name, ktorá 
sa na stropkovskom jarmočnom 
pódiu predstaví po piatich rokoch. 

Škrty v mestskom rozpočte sa 
však dotknú niektorých sprievod-
ných akcií jarmoku. Ohrozená je 
organizácia Stropkovského kul-
túrneho leta. Mesto však plánuje 

požiadať na tento účel dotáciu 
z NEFO fondu PSK, resp. z Mi-
nisterstva kultúry SR. Z programu 
jarmoku už skôr vyškrtli vystúpenie 
českej skupiny Maxim Turbulenc 
a upustilo sa aj od oficiálnych po-
zvaní zástupcov družobných miest 
z Poľska a Čiech. Po minuloroč-
ných negatívnych skúsenostiach 
s ozvučením námestia sa mesto 
rozhodlo osloviť inú firmu, ktorá 
zabezpečí zvukovú aparatúru pre 
jarmok. 

-np-

Na jarmoku vystúpi No Name a K. Knechtová

Ihrisko na ZŠ Mlynská 
bude slúžiť aj verejnosti

Vybudovaním nového chod-
níka, záchytných sietí, zábradlia 
a zatrávnením okolia futbalového 
ihriska s umelou trávou bol mi-
nulý týždeň nový športový areál 
v Základnej škole na Mlynskej uli-
ci dokončený. Verejnosť využíva 
nové ihrisko od jarných mesiacov 
a uplynulý týždeň vedenie školy 
upravilo prevádzku areálu novým 
organizačným poriadkom. „Filo-
zofiou školy je, aby nové ihrisko 
slúžilo verejnosti a areál nebol 
zatvorený. Keď však zistíme, že 
si to ľudia nevážia a bude dochá-
dzať k jeho poškodzovaniu are-
álu, budeme ho musieť uzavrieť. 
Dúfam však, že k takémuto kro-
ku nebudeme musieť pristúpiť,“ 

povedal riaditeľ ZŠ Mlynská Mi-
chal Jancura. Stropkovčania budú 
môcť areál využívať v pracovných 
dňoch v čase od 17.00 do 19.00 
hod., počas víkendov od 14.00 do 
16.00 hod. Po 19.00, resp. 16.00 
hod. je možný prenájom ihriska. 

Ceny za prenájom sú nasle-
dovné: 44 eur/hod. (bez šatní), 
60 eur/hod. (so šatňami), 76 eur/
hod. (s osvetlením). Možný je aj 
prenájom polovice ihriska. Uzá-
vierka rozpisu využitia plochy na 
nasledujúci týždeň je každý piatok, 
zodpovedná osoba nahlási na deň 
a čas, kedy bude využívať areál. 
Objednávky je možné hlásiť na tel. 
č. 054/7422202. 

-r-
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Polícia hlási
Jazdil bez papierov
15. apríla počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ jazdu 
bez vodičského preukazu u E. Š. 
zo Stropkova. Páchateľ jazdil 
na osobnom motorovom vozidle 
Škoda Fabia napriek tomu, že má 
uložený zákaz činnosti. 

Našli „marišku“
27. apríla zistila hliadka OO PZ 

neoprávnenú výrobu omamných 
a psychotropných látok, jedov 
a prekurzorov u Ľ. B. z Kružľovej. 
Prípad realizujú stropkovskí poli-
cajti. 

Obťažoval jej dcéru
30. apríla osobne oznámila na 

OO PZ J. S. zo Stropkova, že F. G. 
obťažoval jej dcéru D. S. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Bezdôvodne zaútočil
1. mája oznámil na OO PZ 

L. C. zo Stropkova, že ho bezdô-
vodne fyzicky napadol L. B., ktorý 
mu spôsobil zranenie v oblasti ľa-
vého oka. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianske-
mu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

V rodinnom dome našiel 
mŕtveho muža

4. mája oznámil na linku 
158 M. Z., že v rodinnom dome 
v Duplíne našiel mŕtvolu muža. 
Na miesto bola okamžite vyslaná 
policajná hliadka. Okolnosti a prí-
činu smrti vyšetrujú stropkovskí 
policajti.

Viktor Hvizd (Stropkov): Mys-
lím si, že ideálnym miestom na relax 
je napríklad Valkov. Je tam pekné 
prostredie, vodná nádrž Domaša. Je 
tam viac možností zrekreovať sa ako 
napríklad v Stropkove.

p. Hačník (Bukovce): Páči sa mi 
na stropkovskom rybníku, ale dobre 
si môže človek oddýchnuť napríklad 
aj pri masážach, ktoré robia v kry-
tej plavárni. Myslím si, že miest na 
oddych je v Stropkove a okolí dosť. 
Celé leto je tu napríklad v prevádzke 
aj kúpalisko.

Gabriela (Stropkov): Práve 
dnes sa sťahujem do Stropkova zo 
susedného Svidníka, ale Stropkov 
a jeho okolie poznám. Mám rada 
leto, vodu, takže pre mňa je ideál-
nym miestom na relax napríklad kú-
palisko. Ale v Stropkove je aj pekný 
ZOO park. Čo sa týka okolia Strop-
kova, páči sa mi na Domaši. A ešte 
som zabudla na záhradkársku oblasť 
a areál Pod vlekom. Aj tam je veľmi 
pekne.

M. F. (Turany n/Ondavou): Za 
ideálne miesto na oddych pokladám 
asi Domašu - Valkov. Je to rekreačná 
oblasť, dá sa tam opaľovať, kúpať, 
člnkovať sa, skrátka stráviť celkom 
príjemnú dovolenku.

Števa (Stropkov): Keď boli deti 
menšie, rada som s nimi chodila na-
príklad do ZOO parku. Ale aj taká 
mestská knižnica je príjemným mies-
tom na relax. Pekne je napríklad aj 
Pod vlekom.

S príchodom teplejších dní trávia ľudia čoraz viac času vonku, v prírode, 
v meste, na terasách pri reštauráciách. V dnešnej ankete sme zisťovali, ktoré 
miesta v Stropkove a okolí pokladajú ľudia za ideálne na relax. Tu sú odpo-
vede našich piatich respondentov:

Ktoré miesta 
v Stropkove a okolí sú 

ideálne na relax?

AnketaAnketa Anketa

V Miňovciach dokončujú nový chodník, 
uchádzať sa budú aj o dotácie na obnovu dediny

V rámci odstraňovania bodovej 
závady pred obcou Miňovce, známej 
miňovskej zákruty, realizuje Sloven-
ská správa ciest – IVSC Košice aj vý-

stavbu chýbajúceho úseku chodníka 
v spomínanej obci. Keďže Miňovca-
mi prechádza cesta I. triedy, správca 
cesty bol povinný vybudovať nový 
chodník pre chodcov. Projekčne bola 
jeho výstavba pripravená už dávnej-
šie a k samotnej realizácii sa pristú-
pilo začiatkom apríla tohto roka. 

„Pôvodné plány rátali s chod-
níkom, ktorý by sa končil pri pre-
dajni potravín. S investorom sme 
sa následne dohodli, že vybudo-
vaný bude až po koniec obce, teda 
k ihrisku. Celá stavba je financo-
vaná IVSC Košice, našou úlohou 
bolo zabezpečiť projektovú do-
kumentáciu na chodník. Ukonče-
nie odstránenia bodovej závady 
i chodníka je naplánované na 
september 2009, ale podľa vyjad-
renia investora chcú celú stavbu 

ukončiť už v júli. Realizácia tejto 
investičnej akcie nás mimoriad-
ne teší, pretože okrem zlepšenia 
bezpečnosti pre motoristov to 
bude prínosom aj pre našich oby-
vateľov, ktorí museli v hustej pre-
mávke chodiť po krajnici frekven-
tovanej cesty I. triedy,“ informoval 
starosta Miňoviec Ľubomír Kapa. 
Celkové náklady na realizované 
práce sú rozpočtované na 1,82 mil. 
eur (55 mil. Sk), samotný chodník 
vyjde na necelých 90 tis. eur (2,7 mil. 
Sk). V záujme zvýšenia bezpečnosti 
chodcov plánuje starosta takisto po-
žiadať o dotáciu na svetelné zvýraz-
nenie frekventovaného prechodu pre 
chodcov v blízkosti miestnej základ-
nej školy. V súvislosti s dopravnou 
situáciou Ľ. Kapa doplnil, že aj Mi-
ňovčania sa jednoznačne prikláňajú 
k vybudovaniu modrého variantu 
rýchlostnej cesty 
R4, ktorá by mala 
viesť cez Strop-
kov. „Stropkov 
si rieši obchvat, 
ale ten bude prí-
nosom len pre 
mesto a situácia 
v ostatných ob-
ciach ostane rov-
naká ako dnes. 
Preto sú všetci 
starostovia jed-
noznačne za modrú R4. Často sa 
stáva, že za sebou ide aj viac ako 
10-15 kamiónov, čo je už neúnos-
né,“ uviedol Ľ. Kapa.

Ďalšími prioritami obce pre nad-
chádzajúce obdobie je rekonštrukcia 
budovy Obecného úradu a oprava 

miestnych komunikácií. Projekčne 
tiež pripravujú nadstavbu materskej 
školy, kde by v budúcnosti moh-
la sídliť aj základná škola, ktorá je 
v súčasnosti zriadená v cirkevnej 
budove. „Projekty na naše zámery 
máme hotové, teraz sme v štádiu, 
keď na nich žiadame prostriedky 
z programu Obnovy dediny na 
Slovensku. Uvidíme ako budeme 
úspešní, ale verím, že do konca 
tohto funkčného obdobia sa väč-
šinu našich zámerov podarí zrea-
lizovať,“ vysvetlil starosta. Jedným 
z plánov samosprávy je aj vybudova-
nie multifunkčného ihriska s umelým 
povrchom v areáli materskej škôlky 
za 63 tis. eur (1,9 mil. Sk). Na to však 
obec potrebuje zhruba 20 tis. eur 
(600 tis. Sk) z vlastných prostriedkov. 
„Na takéto ihrisko však zatiaľ ne-
máme dosť peňazí. Spomínaných 

600 tisíc je potrebný na financo-
vanie zemných prác. Ak sa nám 
potrebné financie podarí ušetriť, 
radi by sme takéto ihrisko, v roz-
meroch 33 x 18 m, vybudovali,“ 
dodal na záver Ľ. Kapa. 

-np-
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Smútočné oznámenie
Odišiel si tak rýchlo, nečakane, ako vietor v búrke, 

keď stromy láme. Keď zostal prázdny dom i dvor, lebo Ty, 
nám chýbaš v ňom. Čo utíši tú bolesť v srdci, čo zaže-
nie ten veľký žiaľ, keď odišiel nám človek, ktorý nás mal 
rád. Už nič nie je také, ako bolo predtým, smutno je nám 
všetkým.

V utorok 28. apríla 2009 nás vo veku 86 rokov opustil 
náš drahý otec, dedko a pradedko Ján MASKALÍK z Bu-
koviec.            Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie

Dňa 9. mája nás vo veku 75 rokov navždy opustila 
naša milovaná manželka, mamka, babka a prababka 
Alžbeta Kosturská z Nižnej Olšavy. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka

18. mája uplynie 16 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná manželka a mamka Katarína Filarská 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišli ste ticho, zostali sme sami. Pustý dom a dušu 

napĺňame spomienkami. Život letí ďalej ako vietor v poli, 
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí. Mali ste rada 
život, mali ste rada smiech, verili ste v život a milovali 
svet. Život Vám nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach zostávate stále žiť. Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Vás, mamka, nám už nik nevráti. Už len kytičku kve-
tov z lásky na Váš hrob môžeme dať, sviecu zapáliť a na 

lásku a dobrotu spomínať. 
25. 6. 2009 uplynie rok, čo nás navždy opustila drahá mamka, babka 

a prababka Anna Bujdošová z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina, syn Milan, dcéra 
Anička s rodinou, vnuci Pavol s rodinou a Drahoslav s rodinou.

Ženou roka 2008 sa stala Júlia Jagerská
Viac ako storočnú tradíciu osláv 

Dňa matiek si v nedeľu v kultúrnym 
programom, v ktorom vystúpili mla-
dí umelci z materských a základ-
ných škôl, pripomenuli aj v meste 
Stropkov. Pri tejto príležitosti vyhlá-
sila obvodná organizácia Únie žien 
Slovenska v Stropkove tretí ročník 
ankety Žena roka 2008. 

Na základe nominácii rozhodla 

odborná komisia o tom, že titul Žena 
roka 2008 získala Júlia Jagerská. 
Predsedníčka OO ÚŽS Terézia Li-
pinská v tejto súvislosti zdôraznila 
odhodlanie J. Jagerskej pobiť sa 

s nepriazňou osudu ako príkladné 
povzbudenie a motiváciu pre celú 
spoločnosť. „V čase, keď si mohla 
začať užívať zaslúžený dôchodok 
a tešiť sa zo štyroch vnúčat, prišli 
zdravotné problé-
my. Jej srdce zrazu 
zlyhalo a lekári kon-
štatovali jeho trans-
plantáciu. Celý rok 

strávila v ústave srdcovo-cievnych 
chorôb v Bratislave. Zo začiatku 
veľmi ťažko znášala myšlienku, že 
len smrť niekoho iného, môže za-
chrániť jej život, no statočne bo-

jovala ďalej, lebo chcela žiť. Preto 
jej spolu zaprajme pevné zdravie, 
aby si mohla splniť všetky túžby, 
ktoré ešte má pred sebou,“ zdô-
raznila T. Lipinská. 

J. Jagerská získala titul Žena 
roka pri príležitosti 10. výročia, 
od kedy jej v hrudi bije nové srd-
ce 20-ročného darcu. Ocenenie si 
prebrala z rúk viceprimátora mesta 

Stropkov Michala Lipinského a pod-
predsedníčky OO ÚŽS Oľgy Kotu-
liakovej. Záver kultúrneho programu 
patril zmiešanému zboru Karmel. 
„Nemôžem v tejto chvíli zabud-

núť na to naj-
d ô l e ž i t e j š i e 
– poďakovať 
sa tam hore za 
druhú šancu 
žiť a za to, že 
tu dnes môžem 
stáť s vami, 
lebo v mojej 
hrudi bije mla-
dé 20-ročné 
mužské srd-
ce. Nemôžem 
opomenúť ani 
moju najbliž-
šiu rodinu, 
môjho manže-
la a moje dve 
dcéry, ktorí 
pri mne stá-
li v ťažkých 
chvíľach, keď 
som čakala na 

transplantáciu srdca. Verne pri 
mne stáli, podporovali ma a za to 
im patrí moja veľká vďaka,“ poďa-
kovala sa J. Jagerská.

Imrich Makó

Prednedávnom sa divadelný 
ochotnícky súbor Ondavan zúčast-
nil Krajskej scénickej žatvy Levoča 
2009. Zo súťažnej prehliadky, kde sa 
naši divadelníci predstavili s Lakom-
com od Moliéra, si odniesli hneď dve 
ocenenia. Režisér Daňo Soóš dostal 
ocenenie za scénografiu. Porota vy-
zdvihla najmä veľmi efektnú tieňohru 
a tiež jednoduchosť scény, ktorá dala 
naplno vyniknúť dejovej línii hry a vý-

konom hercov. Podľa jej vyjadrenia 
totiž práve predimenzovaná scéna 
často zbytočne odpútava pozornosť 
od samotného diania na javisku. 
Cenu za najlepší ženský herecký 
výkon získala v Levoči populárna 
stropkovská ochotnícka divadelníč-
ka Patrícia Bodnárová. Úspešná he-
rečka má na konte už päť takýchto 
ocenení. „Každé ocenenie je pre 
mňa prekvapením. Hoci mi v Le-

voči všetci predpovedali, že ma 
porota za ženský herecký výkon 
ocení, do poslednej chvíle som 
takéto názory brala s rezervou. 
Ani keď som počula svoje meno, 
nejako mi nedochádzalo, že som 
ozaj ocenená. Uvedomila som si 
to až s odstupom času,“ povedala 
o svojich bezprostredných pocitoch. 
Na otázku, ako sa našim hercom 
na Krajskej scénickej žatve v Levo-

či hralo, zareagovala: „Na javisko 
v Levoči sme už zvyknutí, lebo 
sme tam nehrali prvýkrát. Je tro-
chu menšie ako naše v Stropkove, 
je hlbšie, na druhej strane je tam 
vynikajúce miesto pre šepkárku. 
Hoci ju nevidieť, šepká nám rov-
no do ucha.“ Našim divadelníkom 
blahoželáme a prajeme veľa ďalších 
úspechov na doskách, ktoré zname-
najú svet.    -ada-

Na Krajskej scénickej žatve 
získal Ondavan dve ocenenia
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Základná umelecká škola Fran-
tiška Veselého zorganizovala minu-
lú stredu už 5. ročník regionálnej sú-

ťažnej prehliadky mladých talentov 
v sólovej hre na klavíri pod názvom 
Stropkovská klavírna jar 2009. Po-

slucháči si mohli vypočuť skladby 
svetových klasikov v podaní mladých 
klavíristov zo Sabinova, Spišskej 

Novej Vsi, Giraltvoiec, 
Raslavíc, Bardejova, 
Svidníka a Stropkova. 
Ich výkony sledovala 
a napokon aj vyhod-
notila odborná porota 
v zložení Dávid Ben-
kö (Košice), Valéria 
Hricovová (Prešov) 
a Patrícia Džalaová 
(Sabinov). V 1. kate-
górii, v ktorej súťažilo 
7 mladých talentov, sa 
v 1. pásme umiestnili 
Jozef Kovalčík a Dávid 

Dráb, v 2. kategórii sa spomedzi 11 
súťažiacich v 1. pásme umiestnili 
Anna Goliášová, Ľubomíra Macko-

Mladé talenty sa predstavili na Stropkovskej klavírnej jari 2009

Rybárom sa na pretekoch mimoriadne darilo
Začiatok rybárskej sezóny 

v Stropkove je už tradične spojený 
s rybárskymi pretekmi na rybníku 
pri hoteli Ondava. V príjemnom sl-

nečnom počasí si svoje rybárske 
zručnosti otestovalo 33 dospelých 
a 19 začínajúcich mladých rybárov. 
Aj tentoraz mysleli členovia miestnej 
organizácie SRZ na stropkovskú ve-
rejnosť a už od predpoludnia vládla 
v okolí rybníka príjemná atmosféra 

okorenená vôňou rozličných rybích 
špecialít. 

Samotný súťažný lov odštartoval 
hodinu popoludní a počas nasledu-

júcich troch hodín bolo naozaj na 
čo pozerať. Ako neskôr skonštato-
vali samotní súťažiaci i organizátori, 
úlovky boli v sobotu nad očakávanie 

a na háčikoch skončilo aj niekoľko 
kapitálnych kusov. Za zmienku sto-
jí najväčší, takmer trojkilogramový 
kapor Františka Suváka, za čo si od-
niesol Cenu primátora mesta, či 28 
pstruhov, ktoré ulovil víťaz detskej 
kategórie Jakub Hurný. 

„Účasť pretekárov bola zhru-
ba na úrovni predchádzajúcich 
ročníkov a dnes tu lovilo spolu 52 
rybárov. Teší nás hojná účasť ve-

rejnosti a myslím si, že s dnešným 
podujatím boli všetci spokojní. 
Za organizátorov môžem dnešné 
preteky zhodnotiť ako vydarené. 

Zvlášť nás tešia dobré úlovky 
súťažiacich. Po minulé roky sa 
ulovilo menej, ale zhruba pred me-
siacom sme na rybník nasadili 200 
kg lovných pstruhov, takže sa to 
odrazilo aj 
na jednot-
livých vý-
sledkoch,“ 
povedal po 
vyhodnotení 
tajomník MO 
SRZ Dani-
el Hurný. 
P r í t o m n e j 
v e r e j n o s -
ti, rybárom 
i sponzorom 
tiež poďako-
val za zdar-
ný priebeh 
„ rybárske -
ho“ dňa, kto-
rý zároveň 
otvoril lovnú 
sezónu na 
rybníku. 

Samot-
né preteky boli hodnotené v troch 
kategóriách. V dievčenskej domino-
vala Janka Mihaličová pred Jankou 

Hutňanovou. Kategóriu detí vyhral 
už spomínaný Jakub Hurný, pred 
Mariánom Kmiťom a Jakubom Ba-
binským. Najúspešnejším dospe-

lým rybárom bol v sobotu František 
Michlík. Za osem ulovených kaprov 
v celkovej hmotnosti 13,82 kg získal 
1390 bodov. Druhý skončil Juraj Le-
hocký ml. (1105) a tretí Nikolaj Palij 

(849). V súťaži o najviac ulovených 
rýb obhájil minuloročné prvenstvo 
Rastislav Žanony za 78 kusov.   -np-

vá a Zuzana Vužňáková, v 3. ka-
tegórii, v ktorej súťažilo 6 mladých 
klavíristov, sa v 1. pásme umiestnila 

Dominika Šinaľová. Podľa pred-
sedníčky poroty Patrície Džalaovej 
sa úroveň Stropkovskej klavírnej 

jari každým rokom zvyšuje ako po 
organizačnej, tak aj po hudobnej 
stránke. Ako uviedla, veľkú zásluhu 

na stúpajúcej kvalite 
celého podujatia má aj 
bývalá predsedníčka 
poroty, ktorá po vy-
hodnotení predošlých 
ročníkov pedagógov 
aj účinkujúcich me-
todicky usmerňovala 
a podrobne zhodnoti-
la úroveň jednotlivých 
klavírnych vystúpení. 
Počas piateho ročníka 
bolo evidentné, že prá-
ve odborné usmerne-
nie pomohlo mnohým 

mladým talentom zdokonaliť svoju 
hru na klavíri.

-ada-

Trojica najúspešnejších rybárov: 
J. Lehocký ml., N. Palij, F. Michlík
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V Múzeu Tokajíckej tragédie slávnostne otvorili zrekonštruovanú expozíciu
S. Mičev: „V pôvodnej expozícii boli hlavice Varšavskej zmluvy namierené na NATO.“

V Múzeu Tokajíckej tragédie mi-
nulý pondelok slávnostne sprístupnili 
zrekonštruovanú expozíciu Fašis-
tické represálie na východnom Slo-
vensku. Keďže pôvodná expozícia 
z roku 1985 nezodpovedala súčasnej 
úrovni historických poznatkov, a naj-
mä, bola poznačená dobou, v ktorej 

vznikla, Múzeum SNP v Banskej 
Bystrici vyvinulo snahu, ktorej vý-
sledkom je kus histórie založený na 
faktoch bez ideologického podtónu. 
„Pôvodná expozícia mala 24 rokov 
a treba povedať, že bola poznače-
ná dobou. Bola ladená ideologic-
ky, to znamená, že vychádzala síce 
z boja proti fašizmu, ale skončila 
v podstate konfrontáciou Varšav-
skej zmluvy s NATO. Toto už dáv-
no nie je pravda. Boli tu hlavice 
Varšavskej zmluvy namierené na 
nepriateľské NATO, ktorého sme 
v súčasnosti členom. Táto expo-
zícia je prísne založená na našom 
výskume, nekomentujeme, len 
približujeme to, čo sa stalo. Nová 
expozícia je striktne historická, 
založená na faktoch. Toto je ten 
hlavný rozdiel,“ zdôraznil riaditeľ 
Múzea SNP v Banskej Bystrici Sta-
nislav Mičev (Banskobystrické múze-
um má Múzeum Tokajíckej tragédie v 
prenájme - pozn. red.). Ako povedal, 
nová expozícia je inštalovaná tak, 
aby tu hlavne žiaci zo základných 

a stredných škôl mohli absolvovať 
vyučovacie hodiny dejepisu. Okrem 
sprievodného textu si budú môcť 

pozrieť niekoľko dokumentárnych 
filmov s vojnovou tematikou v kino-
sále s najmodernejšou audiovizuál-
nou technikou. Samotné exponáty 
a mapy, ktoré verne zobrazujú dianie 
v období druhej svetovej vojny, dopĺ-
ňa aj film, v ktorom o Tokajíckej tra-
gédii rozprávajú jej priami svedkovia. 

„Tento film možno 
na niekoho pôsobí 
archaicky. Musím 
však zdôrazniť, že 
v ňom vystupujú 
ľudia, ktorí Tokajíc-
ku tragédiu prežili. 
Ide o veľmi cenný 
dokument. Bohu-
žiaľ nový, rovna-
ko autentický, sa 
nám už nakrútiť 
nepodarí, preto 
som rád, že sa ten-
to film zachoval,“ 
povedal S. Mičev 
a pokračoval: „Sna-
žili sme sa zdoku-
mentovať všetky 
vypálené obce na 

východnom Slovensku tak, aby 
sa tu každá obec našla. Chceme, 
aby tu žiaci našli aspoň stručnú 
zmienku o svojej obci. Priblížime 
masové hroby, ešte do expozí-
cie doplníme mapu represálií po 
celom Slovensku, akýsi celkový 
prehľad. Okrem iného sme v mú-
zeu vytvorili aj veľmi zaujímavý 
priestor, kde sa budú môcť 
prezentovať krátkodobé 
výstavy najmä umeleckého 
charakteru. Budeme veľmi 
radi, keď umelci z okolia 
budú chcieť vystavovať 
práve tu, pretože tá plocha 
je veľmi pekná. Viem si tu 
predstaviť grafiky, oleje, 
maľby, kresby detí, ale aj 
rôzne zaujímavé výtvarné 
súťaže. Aj Múzeum SNP 
v Banskej Bystrici tu môže 
zo zahraničia doviesť neja-
ké zaujímavé výstavy, aby 
sa tu odprezentovali. Pre 
tento región to bude len 
pozitívum.“ Podľa riaditeľa Múzea 

SNP sú ťažiskom expozície 
emócie. „V prvej miestnos-
ti sú sklenené lepty – por-
tréty ľudí, ktorí tragédiu 
neprežili. Mám pocit, že je 
to emocionálne veľmi silný 
pohľad. Chceli sme dosiah-
nuť, aby si návštevníci mú-
zea uvedomili, že v Tokají-
ku na konci druhej svetovej 
vojny zahynuli všetci muži 
a následne bola celá obec 
vypálená. Najväčšou tragé-
diou bolo, že toto sa udialo 
len pár dní pred oslobode-
ním. Nacisti vypálili pár dní 
pred oslobodením niekoľ-
ko desiatok obcí hlavne tu, 

na východnom Slovensku. Syste-
maticky vysťahovali obce a vypa-
ľovali ich. Bola to pomsta ľuďom 

za to, že pomáhali partizánskemu 
hnutiu,“ objasňuje tragické udalosti 
z konca druhej svetovej vojny. Myslí 
si, že ľudia sú nepoučiteľní a hrozba 
vojnových konfliktov nad nimi visí aj 
v súčasnosti. „Aj keď sa Európania 
považujú za civilizovaných ľudí, 
konflikty môžu vypuknúť a vzpla-
núť veľmi rýchlo a kdekoľvek. Pred 
pár rokmi len 500 kilo-
metrov od nás zúrila 
vojna v Bosne a Her-
cegovine. Toto sa dia-
lo v podstate hneď za 
hranicami Maďarska, 
čo je nepredstaviteľ-
ne blízko. Páve pre-
to je také dôležité si 
pripomínať vojnové 
tragédie. Niekomu sa 
nepáčili Židia, Rómo-
via, ale rovnako sa 
môžu niekomu znepá-
čiť ľudia akýmkoľvek 
spôsobom odlišní. Nenávisť nemá 
hranice, stačí si vymyslieť dôvod. 
Práve preto sú takého expozície 
veľmi dôležité.“ Na otázku, prečo sa 
slávnostné otvorenie zrekonštruova-
nej expozície presunulo z novembra 
minulého roku až na máj, zareago-
val: „Každý rok v novembri robíme 
Koncert pre Tokajík, ktorý sa stal 
tradíciou. Uvažovali sme, že by ne-
bolo dobré zorganizovať na jeden 
deň aj Koncert pre Tokajík, aj sláv-
nostné otvorenie novej expozície. 

Preto sme sa rozhodli presunúť 
otvorenie zrekonštruovanej expo-
zície teraz na máj. Keďže táto časť 
budovy nie je vykurovaná, pred-
pokladali sme, že v máji bude aj 
priaznivejšie počasie. V novembri 
znova plánujeme pozvať do Toka-
jíka niektorého z popredných slo-
venských interpretov, aby tu uro-

bil koncert. Myslím si, že začiatok 
sezóny sme stihli. V máji a júni to-
tiž podobné expozície navštevuje 
najviac škôl, v júli a auguste bude 
v plnom prúde letná turistická 
sezóna a dúfam, že v prípade ne-
priaznivého počasia turisti zájdu 
aj do tokajíckeho múzea.“ Oslo-
vili sme aj starostku Tokajíka Janu 
Medvecovú, ktorá netajila nadšenie 
z úspešne zavŕšeného diela. „Je to 
veľmi príjemný pocit vidieť túto 
novú expozíciu. Už som ani neve-

rila, že sa Múzeu SNP v Ban-
skej Bystrici podarí našu ex-
pozíciu dotiahnuť do úplného 
konca.“ Ako ďalej uviedla, v To-
kajíku okrem žiakov základných 
a stredných škôl z východného 
Slovenska privítali aj turistov 
z USA, Talianska, Maďarska 
a Nemecka. V budúcnosti plá-
nujú osadiť popri hlavnej ceste 
pútače, ktoré by upozorňova-
li na existenciu múzea v tejto 
malej obci. Celkové náklady na 
rekonštrukciu expozície, kto-
rú zrealizovalo Múzeum SNP 
v Banskej Bystrici, predstavo-
vali sumu 16 000 €.   -ada-
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Deň matiek v Kolbovciach
Ľudský život prebieha v určitom 

čase a priestore. Plynutie času nemož-
no obmedziť, ovplyvniť ani zastaviť. Ani 
sme sa nenazdali a už sme sa ocitli 
v mesiaci máj, kedy si pripomíname 
Deň matiek . 

Aj tohto roku žiaci ZŠ v Kolbov-

ciach vzdali hold a úctu svojim matkám. 
7. mája v popoludňajších hodinách 
kroky matiek smerovali do školskej je-
dálne, aby sa zúčastnili milej slávnosti, 
ktorú otvoril riad. školy Mgr. J. Varcholík 
a ktorý vo svojom prejave vyzdvihol ne-
zastupiteľnú úlohu matky pri výchove 

detí, matka je tou studnicou 
lásky, z ktorej vytryská prúd 
lásky do celej rodiny. Potom 
pred matkami vystúpili žiaci 
1. a 2. stupňa. Verše básni-
ka, spev, tanec, scénky, to 
všetko zaujalo naše mamy. 
Videli sme, že boli milo do-
jaté našim výkonom. Pri 
tónoch piesne o mame odo-
vzdali sme svojim mamkám 
kvet. Po slávnosti nasledo-
val majáles, kde sme pri tó-
noch ľudových a moderných 
piesní mohli ukázať svoje 
tanečné umenie. Kultúrnym 
programom sme v druhú má-
jovú nedeľu prišli pozdraviť aj 
ženy a matky obce Kolbovce 
a Brusnica. 

Veríme, že aj nabudúce 
sa predstavíme takýmto hod-
notným kultúrnym progra-
mom, ktorým vyjadríme vďa-
ku svojim mamám.

Redakčná rada JOTY

Mama, ty vieš ako slnko lúče 
pradie a prečo svietia hviezdičky...

Nielen takéto pekné slová zazneli 7. mája na milom predstavení, ktoré 
nám pripravili naše deti ku Dňu matiek. Sme 
radi, že pani učiteľky nás svojou oduševnenou 
prácou s deťmi pri príprave programu vždy 
príjemne prekvapia a pohladia našu dušu. 
Pesničky, básničky i tanček potešili prítomné 
mamičky, babičky i oteckov a zožali veľký po-

tlesk, ktorý bol veľkou odmenou pre deti, ale 
hlavne pre p. uč. Bzdiľovú, Parilákovú a Kle-
banovú. Ďakujeme. 

kolektív rodičov pri MŠ Matice slovenskej

Detská okresná dopravná súťaž „Na bicykli bezpečne“
ABC CVČ v Stropkove v spolu-

práci s OO PZ vo Svidníku a v Strop-
kove zorganizovali dňa 14. 5. 2009 

detskú dopravnú súťaž „Na bicykli 
bezpečne“. Na túto súťaž sa zapojili 
všetky základné školy nášho mesta. 
Cieľom súťaže bolo podporiť záujem 

detí o dopravnú výchovu, rozšíriť ve-
domosti z pravidiel cestnej premávky 
a tým obmedziť nehodovosť detí. Do-
pravnej súťaže sa zúčastnilo 56 žia-
kov- 14 družstiev z nášho okresu 
5.-6. ročníkov ZŠ.

Súťažilo sa v krásnom prostredí 

v priestoroch pod vlekom TJ Slávia. 
Pán Valentín Smolko, hospodár tohto 
areálu, nám ochotne vyšiel v ústrety 

a všetko riadne pripravil 
k uskutočneniu súťaže. 
Riaditeľom pretekov bol 
Mgr. Martin Blaško, ria-
diteľ ABC CVČ, hlavným 
rozhodcom bol Mgr. Vi-
liam Mihok, pracovník 
ABC CVČ, ďalší roz-
hodcovia boli Daniela 
Ličková, Zlata Bodná-
rová, pracovníčky ABC 
CVČ a policajti z OO 
PZ Svidník npor. Ing. 
Jaroslav Gbur, npor. 

Jozef Babjak, z OO PZ Stropkov kpt. 
Mgr. Jozef Ševc, ppor. Albína Matko-
bišová a Martina Sakarová. Družstvá 
boli štvorčlenné (2 dievčatá, 2 chlapci). 

Dopravná súťaž pozostávala z 3 
disciplín:

1. disciplína - teoretická časť: 
Každé družstvo riešilo samostatne tes-
tové otázky z pravidiel cestnej premáv-
ky a dopravných značiek.

2. disciplína – praktická časť: 

Pozostávala z jazdy zručnosti na pre-
kážkovej trati s vlastným bicyklom 
a technickej zručnosti (popis bicykla, 
chyby na bicykli).

3. disciplína – výtvarná časť: 
Technika ľubovoľná na tému: „Dopra-
va očami detí“. Družstvá, ktoré doručili 
svoje práce boli ohodnotené bonusom 
5 bodov. 

Umiestnenie: 1. miesto: CZŠ sv. 
Petra a Pavla – 9. družstvo- 186 bo-
dov

2. miesto: ZŠ Konštantínová - 
2. družstvo- 185 bodov

3. miesto: ZŠ Konštantínová - 
4. družstvo – 184 bodov

Víťazi dostali krásne poháre, tričká 
s logom ABC CVČ a názvom „Bezpeč-

ne na bicykli“ a diplomy. Na záver sa 
pani zástupkyňa riaditeľa ABC CVČ 
Zlata Bodnárová všetkým poďakova-
la za zdarný priebeh dopravnej súťaže 
a podujatie ukončila. Na koniec medzi 
učiteľmi, policajtmi a organizátormi pa-
dla myšlienka o vytvorení dopravného 
ihriska v krásnom areáli TJ Slávia, lebo 
bol veľký záujem detí o túto súťaž. Je 
to na zamyslenie všetkých kompe-
tentných, ktorí by túto myšlienku mohli 
zrealizovať. Chceme sa všetkým po-
ďakovať hlavne pánovi Smolkovi za 
poskytnutie priestorov, pánom policaj-
tom z OOPZ Stropkov a OOPZ Svid-
ník za rozhodovanie a učiteľom, ktorí 
pripravovali žiakov na túto nádhernú 
súťaž.                -abccvc-
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Skú
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xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Cécile Aubryová
BELLA A 

SEBASTIÁN 
ZVONY ŠŤASTIA

S e b a s t i á n 
opustil svoj idylický 
domov u starého 
horala v Pyrene-
jach a presťahoval 
sa aj s nerozluč-
nou Bellou na ot-

cov majetok do Jonquieres. Chlapcovi 
sa nový domov nepáči a Bella kone 
priam nenávidí. Skutočná pohroma 
však ešte len príde... Sebastiánov 
otec Pierre Maréchal je zasnúbený 
s krásnou slečnou Sylviou. Dieťa vpa-
dlo do ich vzťahu ako blesk z jasného 
neba a šokovaná Sylvia zásnuby s mi-
lovaným Pierrom zrušila. Nepochope-
nie, sklamanie, hlboký žiaľ a nenávisť 
napokon vedú k tragédii. Zdá sa, že 
radostné zvony v kaplnke na Ružo-
vom vrchu ešte dlho nezazvonia...
Patrick Delaforce
ZLOŽKA HITLER

ZÁKLADNÉ 
FAKTY

Faktografická 
publikácia britské-
ho autora pred-
stavuje čitateľovi 
nacistického tyra-
na z pohľadu, aký 
v podobnej litera-
túre rozhodne nebýva obvyklý. Po-
zrieme sa na najrôznejšie stránky jeho 
osobnosti, o ktorých mnohí zrejme do-
teraz nemali tušenia. Dozvedáme sa, 
aké mal vysvedčenie (žiadna sláva), 
a zistíme, že bol maliarom a básni-
kom. Akým, to už môžeme sami po-
súdiť z úryvkov jeho básní. Okrem 
známych osobností fašistického Ne-
mecka, ako boli Göring, Goebbels, 
Bormann a ďalší, sa stretneme tiež so 
spomienkami Hitlerových sekretárok, 
Alberta Speera a samotnej Evy Brau-
novej. Dočítame sa i o ďalších Hitlero-
vých milenkách a láskach. Vzhľadom 
k tomu, že autor je Angličan, nie je 
divu, že sa venuje tiež vzťahu britskej 
panovníckej rodiny k tretej ríši. Môže-
me byť iba radi, že kráľ Eduard VIII. po 
svojom vtedy škandalóznom zväzku s 
rozvedenou Američankou abdikoval!

Miliardár Vikas 
Swarup

MILIONÁR 
Z CHATRČE

Nikto mu ne-
verí, že nepod-
vádzal. Veď ako 
by mohol mladík 
z mumbajského 
slumu, ktorý nemá 
nijaké vzdelanie, 

v živote neprečítal noviny, nepočul 
o Shakespearovi, nepozná hlavné 
mesto Japonska ani hlavnú menu 
Francúzska, uhádnuť odpovede na 
všetky zložité otázky, ktoré mu položil 
moderátor televíznej súťaže o naj-
vyššiu výhru všetkých čias. Niekedy 
však stačí veľký kus šťastia. Lenže to 
nebolo Rámovi Muhammadovi Tho-
masovi naklonené už od chvíle, keď 
ho ako bábätko našli mníšky v kontaj-
neri na odložené šatstvo, a nesmialo 
sa naňho ani neskôr, keď začal žiť 
v meste a našiel si prácu. Ocenenia: 
8 Oscarov, 4 Zlaté glóbusy

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

PYTAGORIÁDA P3, 
P4, P5 a P6, P7, P8

ABC Centrum voľného 
času a Školský úrad v Strop-
kove uskutočnili 28. a 29. 

apríla 2009 30. ročník matematickej súťaže Pytagoriáda 
P3, P4, P5 a P6, P7, P8. Svoje vedomosti z matematiky 
a rýchlosť počítania príkladov si na obvodné kolo prišli 
vyskúšať žiaci základných škôl okresov Stropkov a Me-
dzilaborce. 

Správnosť riešenia úloh hodnotila porota v tomto 
zložení: 

Kategória - P3, P4, P5: Mgr. Martina Tomková - ZŠ 
Mlynská, Mgr. Gabriela Vašková - CZŠ sv. Petra a Pavla, 
Mgr. Anna Baníková - ZŠ Miňovce a Katarína Gerjaková 
- ZŠ Kolbovce

Kategória - P6, P7, P8: Ing. Jana Antolová - ZŠ 
Konštantínova, Ing. Oľga Novická - ZŠ Lomné, Mgr. Re-
náta Polačková - CZŠ sv. Petra a Pavla a Mgr. Ján Cichý 
- ZŠ Mlynská

Výsledky súťaže:
Kategória P3: 1. miesto: Nika Dachová - ZŠ Duch-

novičova Medzilaborce, 2. miesto: Kristína Cinová - ZŠ 
Konštantínova Stropkov, 3. miesto: Šimon Lukáč - CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov

Kategória P4: 1. miesto: Ján Cap - ZŠ Konštantí-
nova Stropkov, 2. miesto: Kevin Čurný - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov, 3. miesto: Tatiana Cichá - ZŠ Konštantínova

Kategória P5: 1. miesto: Patrik Bodnár - CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov, 1. miesto: Šimona Tomková - 

ZŠ Mlynská 
Stropkov, 1. 
miesto: Zuza-
na Vašková 
- ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. 
miesto: Filip 
Berežný - 
CZŠ sv. Pet-
ra a Pavla 

Stropkov, 3. miesto: Tomáš Gornaľ - OGY Stropkov
Kategória P6: 1. miesto: Róbert Guman - ZŠ 

Mlynská Stropkov, 2. miesto: Eva Rusinková - CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov, 3. miesto: Zuzana Kočišová - 
ZŠ Konštantínova Stropkov, 3. miesto: Matej Sahajda 
- OGy Stropkov

Kategória P7: 1. miesto: Matej Rudžik - ZŠ Lomné
Kategória P8: Nikto zo súťažiacich nebol úspešný.
Touto cestou ďakujeme vedeniu ZŠ Mlynská za po-

skytnutie priestorov a pomoc. Víťazom súťaže srdečne 
gratulujeme !

Stolnotenisová liga o pohár ABC CVČ – 4. kolo
Pre nadšencov stolného tenisu 

sme opäť pripravili vo štvrtok 7. 5. 2009 
o 14.00 hod. stolnotenisový turnaj. Pri 
zelenom stole si mohli vyskúšať svoju 
šikovnosť mladí súťažiaci zo ZŠ v Strop-

kove. Súťažilo sa v dvoch kategóriách A a B. Hralo sa 
vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja najlepší 
hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazmi sa 
stali:

Skupina A: 1. miesto: Patrik Senaj - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Lukáš Ferenc - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Filip 
Skala - ZŠ Mlynská

Skupina B: 1. miesto: Kristián Jurečko – ZŠ Mlyn-
ská, 2. miesto: Marcel Nastišin - CZŠ sv. Petra a Pavla, 
3. miesto: Maroš Dančišin - ZŠ Mlynská

Úspech žiakov ZŠ s MŠ Bukovce
Dňa 12. mája 2009 sa v ZŠ ul. Sibírska v Prešove 

uskutočnilo krajské kolo biologickej olympiády, kate-
górie E. Obvod Stropkov reprezentovali víťazi obvod-
ného kola, žiaci ZŠ v Bukovciach. Súťažilo sa v troch 
odbornostiach – botanika, zoológia a geológia. Súťaž 
bola rozdelená do štyroch častí: test z teoretických ve-
domostí, poznávanie predpísaných rastlín, živočíchov, 
resp. hornín a minerálov, ústnej časti a praktickej úlohy. 
Praktická časť pozostávala z prezentácie herbára, zbier-
ky pobytových a pohybových stôp zvierat a zbierky hornín 
a minerálov doplnenej 
o zmapovaný pôdny 
odkryv.

V odbornosti geo-
lógia získal výborné 3. 
miesto Pavol Dziak, 
zároveň sa tak stal aj 
úspešným riešiteľom 
krajského kola.

V odbornosti bo-
tanika náš okres re-
prezentovala Viktória 
Bučková, umiestnila 
sa na 5. mieste a sta-
la sa úspešnou rieši-
teľkou krajského kola.

Turistický pochod LEVOČA – MARIÁNSKA HORA
Kedy: 31. 5. 2009
Zraz: Námestie SNP (pred starou poštou) o 10.00 hod.
Poplatok: 7,- EUR
Uzávierka prihlášok: 26. 5. 2009 v ABC CVČ, Hlavná 
79/48, Stropkov
Bližšie info: v propozíciách a v ABC CVČ
     v čase 9.00 – 18.00 hod.

II. ročník mixvolejbalového turnaja 
„O POHÁR RIADITEľA ABC CVČ“

Kedy: 29. 5. 2009 o 8.30 hod.
Kde: ZŠ Mlynská
Podmienky: 2 ženy + 4 muži
Kto: organizácie a neformálne združenia štátnej sprá-
vy, samosprávy, súkromného a tretieho sektora atď...
Uzávierka prihlášok: 22. 5. 2009 v ABC CVČ, Hlavná 
79/48 Stropkov
Bližšie info: v propozíciách a v ABC CVČ
     v čase od 9.00 do 18.00 hod.

Obec Chotča, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 522/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 
Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa ZŠ pre 1. - 4. ročník.
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikač-
né predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným 
predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedago-
gickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších 
predpisov.)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:

- prihláška do výberového konania,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- odpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania,

- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
- vyplnený osobný dotazník.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti, - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. 
a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizva-
ný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien. Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s 
označením hesla: „riaditeľ ZŠ - výberové konanie“ osobne na sekretariát 
OcÚ, alebo zašlite poštou na adresu Obec Chotča, 090 21 Chotča č. 3. 
v termíne do 19. 6. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne ale-
bo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanove-
né v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. Bliž-
šie informácie poskytne PhDr. Štefan Radačovský, starosta obce, tel.: 054 
742 2774.             PhDr. Štefan Radačovský, starosta obce
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Matice slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Matice slovenskej 740/7 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/486 8891.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/486 8891.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Prijmeme čašníčky do kaviarne.
Tel.: 0903 636 628

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem tesárov a pomocníkov. 
Práca v SR a ČR. Tel.: 0910 970 785.
Spoločnosť T-COM Partner so sídlom 

v Prešove príjme do mlad. kolektívu 
šikovných a komunikatívnych ľudí s 
chuťou pracovať. Požadujeme vysoké 

Opatrovateľky Rakúsko - ženy, zá-
klady NJ. ENTRA - 0904 813 480.

pracovné nasadenie, časovú flexibilitu, 
loajálnosť. Zaškolíme aj absolventov 
škôl! Ponúkaný plat 15-25 tis. Sk/mes. 
Termín nástupu: Ihneď. Zabezpečujeme 
ubytovanie. 051/7916394, 0903 532 
394, 0907 149 435

OBEC HAVAJ, 090 23 Havaj
vyhlasuje podľa § 4 zákona č.569/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-

mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Základnej školy s materskou školou Havaj

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa osobitného predpisu (vyhláška 

MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní 
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti, - osobné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o 
vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ZŠ s MŠ Havaj – výberové konanie“ osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Havaj , 090 23 Havaj v termíne do 5. 6. 2009 do 12.00 hod. Žiadosti 
doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.                    Bližšie informácie poskytne OcÚ Havaj, č.t. 054 759 5201.
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Zatepľovanie fasád, murárske práce, 
montáž sadrokartónu, zámková 
dlažba, stierky, maľby, bytové jadrá, 
obklad, dlažba, elektrikárske práce, 
vodárenské práce, rekonštrukcie 
bytov, domov. Tel.: 0907 553 316.
* Prerábame bezbariérové kúpelne 

pre ZŤP a prevádzame všetky 
rekonštrukčné práce. Tel.: 0907 344 
122, 0905 559 122.
* Ponúkam elektroinštalačné práce 

domy, byty a prerábanie jadra. Tel.: 
0907 344 122.
* Ponúkame murárske práce, 

zatepľovanie, obklady, dlažby aj 
kompletnú rekonštrukciu domov. Za 
výhodné ceny. Tel.: 0902 854 521.
* Strojové čistenie strešného eternitu 

(vlna) + nátery. Tel.: 0905 513 618.
* Kvalitné nátery striech (rod. domy, 

iné objekty), záruka, dohoda. Prax 
17 rokov. Tel.: 0905 513 618, 057 
443 1532.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

* Predám Š-Octavia 1,6 i, r. v. 2003. 
Tel.: 0910 152 637.
* Predám skúter. Tel.: 0907 939 987.
* Predám HYUNDAY a ŠKODU 120. 

Tel.: 0907 344 122.
* Predám Husqvarnu 250 Cross, 

cena 1200,- €. Tel.: 0905 326 240.
* Kúpim havarovanú alebo 

skorodovanú Š-Felícia (len s TP 
a ŠPZ). Tel.: 0904 584 875.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

PREDÁM

* Predáme nábytok do detskej izby: 
sektor Malgosia. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 010 880. 
* Predám belgického vlčiaka. Tel.: 

0902 057 292.
* Predám pultovú mrazničku 200 l. 

Cena dohodou. Tel.: 0944 128 088.
* Predám kočiar - lacno. Tel.: 0904 

583 577.
* Predám kočiar, ohrádku na hranie 

a vak na nosenie - nový. Tel.: 0904 
850 198.
* Predám ošípanú a starší počítač. 

Tel.: 0907 224 982.
* Predám kravy. Tel.: 742 32 54.
* Predám menšiu chladničku Whirlpo-

ol. Cena 75,- €. Tel.: 0915 905 612.
* Predám kočiar v záruke. Cena 

100,- €. Tel.. 0910 798 324.
* Predám otelenú kravu a býčka vhod-

ného na chov. Tel.: 0907 922 123.
* Predám morky na ďalší chov. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Predám drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 
25 m s elektrickým rozvodom. Cena 
2 x 1 000,- €. Tel.: 0905 342 327.
* Predám kobylu (6 ročná) a žriebä 

(8 mesiacov), cena dohodou. Tel.: 
0918 701 018.
* Predám kvalitné kvádre. Zamuro-

vané, treba rozobrať. Dohoda istá. 
Predám bicykel Favorit v dobrom 
stave. Nové sedadlo, predné koleso 
vrátane obutia. Cena 40 €. Tel.: 0915 
904 774.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI
* Výhodne predám rodinný dom so 

16 árovým pozemkom v tichej loka-
lite na ulici Hlinky v Stropkove. Len 

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA

seriózni záujemcovia. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 776 961.
* Predám 3-izbový byt na ulici Krát-

kej. Tel.: 0915 920 638.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

v Stropkove. Výhodne. Tel.: 0902 
931 402.
* Kúpim novší rodinný dom. Strop-

kov a okolie. Tel.: 0915 057 601.
* Výhodne predáme dom v Mikovej, 

okres Stropkov. Tel.: 051 779 7178, 
0907 106 340.
* Predám alebo dám do prenájmu 

3-izbový byt v OV po rekonštrukcii. 
Tel.: 0907 917 503.
* Predám 3-izbový byt vo Svidníku. 

Cena dohodou. Tel.: 0917 079 189.
* Vymením 1-izbový byt v Humen-

nom za rovnaký v Stropkove. Tel.: 
0907 495 714, 0902 417 482.
* Vezmem do prenájmu garáž na ul. 

Letnej. Tel.: 0944 155 635.
* Predám 2-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne prerobený. Cena 20 000 €, 
prípadne dohoda. Tel.: 0907 519 379.
* Predám 3,5 izbový byt na ul. Ma-

tice slovenskej, 88 m2, cena 33 000 
EUR. Tel.: 0904 834 791.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Chotčanskej č. 59, cena dohodou. 
Tel.: 0908 347 629, 0915 859 324.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-

mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffe-
bar na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

AUTO-MOTO
* Predám Audi 80. Tel.: 0917 083 297.
* Predám babetu 210 vo výbornom 

stave. Tel.: 0944 128 088.
* Predám motor Š-120 a rôzne 

karosárske diely. Tel.: 0907 109 250.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predáme palivové drevo
s dovozom.

Tel.: 0902 492 097

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Vrátenie daní a detských prídavkov 
Anglicko a Írsko. Entra - 0904 813 
480, 0903 676 721.

Staviate alebo rekonštruujete dom 
alebo byt? Ponúkame Vám lacné 
a kvalitné prevedenie vodárenských 
a kúrenárskych prác.
Tel.: 0907 933 161

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Profesionálny TV kameraman po-
núka: nakrúcanie svadieb a stuž-
kových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Mgr. Vladimír Kaliňák (prvo-
darca), Patrik Vančišín (8. odber), Pavel Ducar (25.), Peter Gula 
(10.), Mgr. Štefan Čobirka (8.), Ladislav Mackanič (3.), Ľuboš 

Kosár (3.), Ján Micenko (28.), Mgr. Vladimír Zelizňák (11.), Jaroslav Cim-
bora (20.), Michal Drab (45.), Viktória Dudašová (4.), Martin Feč (38.), 
Ivana Zajacová (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Valéria Hudáková (18.) 
- Stropkov, Jozef Basista (33.) - Stropkov, Michal Basista (prvodarca) - 
Kurimka, Jozef Basista (52.) - Kurimka, Samuel Štiavnický (prvodarca) 
- Oľka, František Malačina (4.) - Radoma-Hradisko, Dušan Seman (28.) 
- Medzilaborce, Vladimír Petričko (20.) - Lomné, Peter Franko (11.) - Hun-
kovce, Jana Franková (prvodarca) - Hunkovce, Maroš Červeňák (25.) 
- Beňadikovce, Peter Božík (28.) - Brusnica, Peter Gajdoš (9.) - Havaj, 
Juraj Popik (26.) - Duplín, Tomáš Sokol (48.) - Duplín, Vincent Miňo (4.) 
- Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

18. mája otvárame novú 
predajňu so záhradnou 
technikou. Píly, kosačky 
a krovinorezy za uvádza-
cie ceny. Široký sor-
timent za výhodné 
ceny. Bývalý 
areál STS.

STK Stropkov
Ing. Jaroslav Holub, Požiarnická 5.

Otváracie hodiny: Po - Pia    7.00 - 15.30 hod.
Na vykonanie TK nie je potrebná telefonická objednávka.

Kontakt na STK: 0914 303 606, 054 472 3287
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
(1988,32 Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spo-
lupráci s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku 
v odbore Opatrovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Mi-
nisterstvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

www.asined.sk, preklad@stonline.sk
Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915
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P. Glovacký je po dvoch slovenských tituloch aj majstrom Európy
Slovenský reprezentant a pre-

tekár MŠK ST Stropkov Pavol Glo-
vacký pokračuje v úspešnej sezóne, 
keď po zisku titulu majstra Slovenska 

v tlaku na lavičke federácie WPC/
GPC vystúpil na Majstrovstvách Eu-
rópy v Bardejove v kategórii do 67,5 
kg aj na európsky Olymp. 

Od domáceho šampionátu sa 
spolu s Ľubošom Vidiščákom pripra-
vovali v systéme s troma tréningami 
týždenne, no päť dní pred súťažou si 

dopriali absolútny oddych. Zároveň 
v prípravnom cykle nepodceňovali 
relax, psychickú pohodu a udržanie 
váhy pre splnenie limitu na zarade-

nie do nahlásenej váhovej kategó-
rie. „Na európskych a svetových 
majstrovstvách sa pretekári vážia 
deň pred súťažou. Tento moment 

je pre nás veľmi dôležitý, lebo naj-
bližších 24 hodín sa nemusíme 
báť, či splníme limit, ale môžeme 
sa koncentrovať už iba na súťaž. 

Keďže v deň súťaže sa už neváži-
me, hneď po tejto procedúre sme 
sa išli najesť a môžem povedať, že 
naozaj sme si dopriali,“ pozname-
nal s úsmevom 
Pavol Glovacký. 

Na súťaži 
má každý pre-
tekár tri pokusy. 
Úvodné predsta-
venie na lavičke 
sa však našim 
reprezentantom 
nevydarilo. Ľ. Vi-
diščák sa zranil 
a P. Glovackému 
pokus so 122,5 
kg rozhodcovia 
neuznali. Pri 
ďalších dvoch 
pokusoch už 
favorit vo váho-
vej kategórii do 
67,5 kg nezavá-
hal a s prehľa-
dom získal titul 
majstra Európy. 
„V prvom po-
kuse som si 
nechal naložiť 
122,5 kg. Počí-
tal som s tým, 
že túto váhu 
zvládnem bez 
problémov, ale 
počas pokusu 
som sa dopus-
til technickej chy-
by a preto mi ho 
neuznali. Pri opa-
kovanom pokuse 
som už žiadne pochybnosti nepri-
pustil, do tretice som mal nalože-
ných 130 kg a s ľahkosťou som si 
poradil aj s nimi. Cítil som, že by 
som mohol vytlačiť aj viac, ale po 
prvom nezvládnutom pokuse som 
nechcel riskovať. Sledoval som aj 
ďalších pretekárov v mojej váho-
vej kategórii a vedel som, že 130 
kg mi bude stačiť na titul majstra 

Európy,“ opisoval priebeh súťaže 
Pavol Glovacký.

Po dvoch tituloch majstra Slo-
venska sa P. Glovacký dočkal aj ho-

noru európskeho 
šampióna. Ako 
sa nám priznal, 
talizman nenosí 
žiadny, ale deň 
pred každou sú-
ťažou si zájde 
do baru na jedno 
pivo. Športový 
rok 2009 sa však 
pre nášho repre-
zentanta ešte ne-
končí, pretože na 
Grand Prix v Bar-
dejove a Veľkej 
cene Košíc chce 
zaútočiť na slo-
venský rekord 
140 kg. „Počas 
súťaže sa kon-
centrujem iba 
na výkon a vte-
dy naozaj nie je 
čas myslieť na 
to, či už mám 
alebo nemám 
medailu. Poma-
ly mi to začalo 
dochádzať až 
počas slávnost-
ného vyhod-
notenia, kedy 
mi odovzdali 

medailu a zahrali 
slovenskú hymnu. 
Titul som si začal 
užívať až na druhý 

deň, kedy zo mňa opadol súťažný 
stres a pomaly som si uvedomo-
val, čo sa mi podarilo dosiahnuť,“ 
dodal v dobrej nálade P. Glovacký. 

Slovenskí reprezentanti P. Glo-
vacký a Ľ. Vidiščák by sa aj touto 
cestou chceli poďakovať J. Dzurjani-
novi za sponzorskú pomoc a zároveň 
ďakujú všetkým priateľom za morál-
nu fanúšikovskú podporu.          -im-

V súvislosti so začiatkom rybárskej sezóny na revíroch MO SRZ Stropkov – VN 
Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša I. uvádzame dôležité skutočnosti potrebné k riad-
nemu výkonu rybárskeho práva:
1. Od 16.mája (po ukončení pretekov v love rýb udicou) môžu členovia MO SRZ 

Stropkov na základe výnimky Ministerstva životného prostredia SR loviť na VN 
Stropkov a VN Bokša I. kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodlie-
hajú individuálnej ochrane.

2. Na VN Domaša naďalej platí všeobecný zákaz lovu rýb, ktorý trvá do 31.5. (vrátane).
3. Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj je od 4.00 do 24.00 hod. V tej-

to súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí jednej 
hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným svetlom.

4. Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, 
aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, najviac dva kusy kapra rybničné-
ho. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je väčšia ako 7 kg, 
obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník Onda-
va) v termínoch:

 23. 5. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ Stropkov.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v máji ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

5. Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do záznamu o úlov-
koch čitateľne bez možnosti vymazania každý deň lovu s uvedením dátumu a čísla 
rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla revírov MO SRZ Stropkov pre 
zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

6. Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky ulovenej 
ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

7. Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, 
jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra zapisuje loviaci do záznamu okam-
žite po jeho privlastnení. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačí túto 
skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 

8. Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie vhodiť 
do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie miesta lovu, 
vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným 
dôvodom na začatie disciplinárneho konania.
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Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje kluby na povin-

nosť nahlasovať štatistický servis zo 
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 
707 alebo 0904 063 565.

2. Upozorňuje, že orgány OOFZ 
nebudú reagovať na anonymné 
sťažnosti uverejnené na interne-
tových diskusných fórach. Orgány 
OOFZ sa budú zaoberať a reagovať 
iba na oficiálne reakcie doručené 
poštou alebo na oficiálnu mailovú 
adresu zväzu, na ktoré bude možné 
adresovať odpovede ich indentifiko-
vateľnému autorovi. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

Úradná správa č. 7 zo dňa 14. mája 2009
druhých semifinálových stretnutí Po-
hára Š-Autoservis, 16. kola I. triedy, 
dospelých, 9. kola II. triedy dospe-
lých, 16. kola I. triedy, dorastu a 9. 
kola I. triedy, žiakov, okrem stretnutia 
Kalnište – N. Olšava. 

2. Do finále Pohára Š-Autoservis 
postupujú Drustav – SK Hrabovčík 
a TJ Družstevník Lomné. Dátum, 
čas a miesto konania finále budú 
oznámené v úradnej správe.

KR a D OOFZ:
1. Pozýva na náhradný seminár 

22. mája 2009 o 16.30 hod. rozhod-
cov Olčáka, Beľaka, Krivku, Telepu-
na ml., Ondera, Bučka a ostatných 
záujemcov o rozhodcovský dres.

2. Upozorňuje R a DZ na za-

sielanie zápisov o stretnutí a správ 
delegátov v počte jeden originál, dve 
kópie.

3. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 18. kolo – 

24. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Sitníky – Stročín (Dudáš, Pre-

ksta, Čakurdová - Holub), Okrúhle 
– Lomné (Červeňák, Telepun, Se-
najová - Fiľarský), Gribov – Hrabov-
čík (Staško, Beľak, Olčák - Novic-
ký), Lúčka - N. Olšava (Suchanič, 
Kaščák, Halaj - Burcák), Miňovce 
– Tisinec (Cupák, Onder, Sivák - Pa-
lička).

II. trieda, dospelí - 11. kolo – 
24. máj 2009 o 16.00 hod.:

Staškovce – Radoma (Šugár), 

Ladomirová – Rovné (Krivka), Chot-
ča – Kružlová (Bučko, Babjarčík), 
Baňa - V. Orlík (Bodnár).

I. trieda, dorast - 18. kolo – 24. 
5. 2009 o 13.45 hod.:

Kalnište – Sitníky (23. mája 
2009, 16.00 hod., Staško),Okrúhle – 
Lomné (Telepun, Červeňák, Senajo-
vá – Fiľarský).

I. trieda, žiaci - 11. kolo – 23. 5. 
2009 o 10.00 hod.:

N. Olšava – Kuková (Fedo-
rišin), Kalnište – Lúčka (14.15 
hod., Staško), Miňovce - N. Kelča 
(Staško), Radoma – Tisinec (16.00 
hod. Halaj), Stročín – Mestisko (Ča-
kurdová).

OOFZ Svidník

OOFZ vo Svidníku otvára diskusiu k systému I. triedy, dospelých
Futbalové hnutie na 

celom Slovensku pre-
chádza počas súčas-
nej hospodárskej krízy 
zaťažkávacou skúškou 

a výnimkou nie sú ani pomery na 
území Ondavského oblastného fut-
balového zväzu so sídlom vo Svidní-
ku. Téma hráčskej a funkcionárskej 
infraštruktúry v kluboch nie je síce 
nová, ale aktuálne ekonomické pod-
mienky ju robia ešte zložitejšou. Pr-
vou nepríjemnou správou v radoch 
OOFZ bola žiadosť TJ Družstevník 
Nová Kelča o odstúpenie mužstva 
dospelých z I. triedy. „V prvom 
rade je nám veľmi ľúto, že N. Kel-
ča sa rozhodla odstúpiť z I. triedy, 
dospelých, lebo práve tento klub 
mal špecifické postavenie vzhľa-
dom k tomu, že obec N. Kelča 
patrí do iného okresu a v našich 
súťažiach štartovala na základe 
výnimky a dohody bývalého ve-
denia OOFZ s ObFZ vo Vranove. 
N. Kelča sa v minulosti prepraco-
vala z II. do I. triedy, hrala vo fi-
nále Pohára Š-Autoservis a práca 

v klube bola primeraná úrovni I. 
triedy. Pri tejto príležitosti by som 
chcel apelovať na všetky ostatné 
kluby, aby prispeli k dôstojnému 
záveru súťaže. V prípade podob-
ného postupu ďalších mužstiev 
by bola narušená regulárnosť sú-
ťaží, čo by uškodilo futbalu, klu-
bom a v neposlednom rade by to 
vrhlo zlé svetlo na celé futbalové 
hnutie v našich dvoch okresoch,“ 
konštatoval predseda OOFZ vo 
Svidníku Ondrej Brendza. 

Futbal je kolektívna hra a platí 
to nielen na trávniku, ale aj mimo 
neho. Život klubov musí byť tiež 
postavený na viacerých pilieroch, 
aby ich fungovanie neohrozila ani 
kríza a komplikácie s ňou spojené. 
„Odstúpenie N. Kelče nie je ni-
čím novým, pretože počas zim-
nej prestávky sa odhlásil z II. ligy 
Žiar nad Hronom a na Inter nevy-
cestovalo Humenné. Aj kluby vo 
vyšších súťažiach majú existenč-
né problémy, no napriek tomu 
vyvíjajú maximálne úsilie, aby 
prekonali súčasný stav. V tejto 

súvislosti by som chcel poprosiť 
všetkých zástupcov samosprá-
vy, aby pomohli pri organizova-
ní a udržaní futbalu vo svojich 
obciach. Rok 2010 je volebným 
rokom a preto predpokladám, že 
nebude šťastným riešením, keby 
futbal v niektorej z obcí skončil. 
Uvedomujeme si, koľko je problé-
mov a nie je ich vôbec málo, ale 
s využitím všetkých možností skĺ-
bených s ochotou a nasadením, 
sa riešenia nájsť dajú. Verím, že 
v novom súťažnom ročníku sa 
nám podarí pripraviť dôstojnú 
súťaž pre obidva naše okresy,“ 
podotkol O. Brendza. 

Keďže situácia s mužstvami, 
predovšetkým v I. triede, dospelých, 
nie je pre novú sezónu stabilizova-
ná, začala sa vo futbalových kru-
hoch diskusia o vhodnom systéme 
pre súťažný ročník 2009/2010. Je-
den z názorových prúdov preferuje 
trojkolový systém po vzore sloven-
skej Corgoňligy. „Najspravodlivejší 
odskúšaný systém je s počtom 16 
mužstiev, jeseň – jar, doma – von-

ku, každý s každým dvojkolovo. 
V podmienkach OOFZ je optimál-
ny model so 14 tímami. V našich 
pomeroch však platí „licenčný“ 
systém, čo znamená, že každý, 
kto splní podmienky pre štart v I. 
triede dospelých, môže v nej štar-
tovať. Pokiaľ sa nám nepodarí na-
plniť súťaž na 13 – 14 účastníkov, 
ozývajú sa v hnutí hlasy, aby sme 
hrali, podľa dánskeho, škótskeho 
a aj nášho systému v Corgoňli-
ge, trojkolovo, pričom v treťom 
stretnutí by mali výhodu domá-
ceho prostredia tímy umiestnené 
v predchádzajúcej sezóne v prvej 
polovici tabuľky. Tento model má 
svojich zástancov a tiež oponen-
tov. Preto by sme privítali k tejto 
otázke širokú diskusiu s tým, že 
z pozície OOFZ nemáme problém 
zvolať mimoriadny pracovný ak-
tív. V prípade, že by sa neprihlá-
sili viaceré mužstvá alebo by ne-
prešla myšlienka s troma kolami, 
budeme komunikovať o iných rie-
šeniach,“ vysvetľoval O. Brendza.

-im-

Žiaci Stropkova potvrdili úlohu favoritov Dorastenci Stropkova 
v Prešove neuspeli

1. Dubnica 25 20 2 3 59:17 62
2. Nitra 26 18 2 6 65:31 56
3. Prešov 26 15 2 9 41:27 47
4. Trnava 26 13 7 6 42:29 46
5. AS Trenčín 26 13 3 10 51:41 42
6. B. Bystrica 26 12 5 9 50:35 41
7. Inter 26 12 3 11 36:47 39
8. Ružomberok 26 11 4 11 50:41 37
9. Žilina 25 10 6 9 37:37 36
10. Podbrezová 26 8 7 11 30:39 31
11. Michalovce 26 8 6 12 33:43 30
12. Slovan 26 8 5 13 37:41 29
13. Košice 26 7 6 13 42:46 27
14. Stropkov 26 6 6 14 28:54 24
15. AAC Trenčín 26 5 4 17 27:58 19
16. Bardejov 26 5 4 17 27:69 19

I. liga - starší dorast

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov potvrdili proti ŠK 
Odeva Lipany úlohu favo-
rita, hoci si cestu za víťaz-

stvom skomplikovali. Stropkovčania 
viedli v 10. min. 2:0 a aj v ďalšom 
priebehu mali niekoľko výborných 
príležitostí na skórovanie. Ich gó-
lostroj sa však zastavil a keď po 
zmene strán hostia znížili, osud 
stretnutia nabral dramatickejšie 
kontúry. Pokoj do domácich radov 
nakoniec vniesol premeneným po-
kutovým kopom Šafranko. „V tep-
lom počasí nemala hra najvyššiu 
úroveň, pretože súper sa zameral 
na defenzívnu činnosť, čomu sme 
sa prispôsobili nakopávaním lôpt 
bez snahy o kombináciu. Nemilo 
ma však prekvapilo, že v druhom 
polčase sme hrali s kondičným 
deficitom, čo sa tiež podpísalo 
pod náš výkon,“ upozornil tréner 
starších žiakov MŠK Tesla Stropkov 
Michal Micheľ. 

Hoci mladší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov pod-
ľahli rovesníkom z 1. FC 
Tatran Prešov 1:3, konečný 

výsledok nezodpovedá pomeru síl 
na trávniku. Domáci sa ujali vede-
nia po chybe v defenzívnych radoch 
Stropkova. Zverenci trénera Františ-
ka Očipu po zmene strán vyrovnali 
a navyše viackrát nebezpečne 
pohrozili. Stropkovčania sa však 
nevyvarovali ďalšej chyby v obra-
ne a keď Prešov pridal v nadsta-
venom čase aj tretí gól, o osude 
stretnutia bolo rozhodnuté. „Mrzí 
ma, že prehrávame vyrovnané 
zápasy, v ktorých nie sme slab-
ším mužstvom. Chlapci nehrali 
zle, ale opäť sme doplatili na 
chyby. Pokiaľ chceme uspieť, 
musíme podobné momenty 
zvládnuť,“ zdôraznil tréner mlad-
šieho dorastu MŠK Tesla Strop-
kov František Očipa. 

V podobnom duchu sa niesol aj 
duel mladších žiakov. Stropkov mal 
počas celého zápasu územnú pre-
vahu, no doplatil na nízku efektivitu 
premieňania šancí pri štandardných 
situáciách a prečíslení súpera, na-
opak hosťom dopomohol vlastnými 
chybami pri inkasovanom góle. 

Starší žiaci:
Stropkov – Lipany 3:1 (2:0)
Góly: Šafranko 3. 
Zostava Stropkova: M. Čakur-

da – D. Čakurda, Keselica, Dolutov-
ský, Jurč, Haspra, Lukáč, Micheľ, 
Polaščík, Čuma, Šafranko. Striedali 
Lehocký, Jurko, Olčák.

Mladší žiaci:
Stropkov – Lipany 2:1 (1:1)
Góly: Bandurič, Špak. 
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Zápotocký, Tabiš, Karsa, 
Polaščík, Špak, Skala, Sivák, Ban-
durič, Pundžák. Striedali Fečko, 
Kavka, Kokinda.      -im-

Starší dorast: 
Prešov – Stropkov 2:0 (1:0)

Mladší dorast:
Prešov –Stropkov 3:1 (1:0)
Gól: Špak. 
Zostava Stropkova: Hažer – Bo-

chin, Poľak (65. Teraz), Demčo, Motyka, 
Kovalčík (60. Burcák), Špak, Haraščák, 
Varga, Bilas, Hlivjak (70. Kačmár).  -im-
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Svidníku vy-
šiel úvod stretnutia 
a hoci Vyravcov gól 
v 5. min. ešte nepla-
til, od 10. min domáci 
po samostatnom ná-
jazde Puchíra viedli 

1:0. Autor prvého presného zásahu mal 
prsty aj v druhom góle v 14. min., keď 
jeho center poslal do prázdnej brány 
Vyravec. V ďalšom priebehu nastrelil 
Koša žrď a Vyravca vychytal Polomský. 
Hosťom sa podarilo vymaniť z tlaku sú-
pera a v 34. min. ich do zápasu vrátil 
Murgač. Radosť z gólu Sobraniec trva-
la iba minúty, pretože opäť Puchír ex-
presne zvýšil na 3:1. Druhý polčas sa 
hral medzi pokutovými územiami oboch 
súperov. Napriek tomu mali Svidníča-
nia ešte dve šance, ale nájazd Jadviša 
zlikvidoval Polomský, ktorý si poradil aj 
s nepríjemnou strelou Košu. 

Góly: 10. Puchír, 14. Vyravec, 35. 
Puchír – 34. Murgač.

ŽK: Praščák
Pred 300 divákmi rozhodoval Koňar. 

Zostava Svidník: Hvozda – Ger-
geľ, Vyravec, Matvej (46. Paňko), Fe-
čanin, Harakaľ, Soušek (46. Jadviš), 
Čakurda (72. Druga), Koša, Horocho-
nič, Puchir. 

Zostava Sobrance: Polomský – 
Klamo, Mirahovič (23. Murgač), Kap-
lač, Rejta, Roško, Komár, Ličko, Chý-
rik, Romanec, Praščák. 

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Sobrance sa sna-
žia dotiahnuť do stredu tabuľky a preto 
sme nechceli po našej sérii bez víťaz-
stva zaváhať. V priebehu prvých 20 mi-
nút sme boli lepším mužstvom a našu 
prevahu sme dokázali potvrdiť dvoma 
gólmi. Potom však prišlo z našej strany 
k uspokojeniu a hostia znížili. Na naše 
šťastie sme dokázali odpovedať už 
o minútu a potom sme zápas už dovied-
li s prehľadom do víťazného konca.“

-im-

Svidník - Sobrance 3:1 (3:1)

I. trieda
Lomné - Gribov 0:3 (0:1)

V prvom polčase domáci nepre-
menili niekoľko šancí, pričom hostia 
využili hneď prvú a ujali sa vedenia. 
V druhom polčase domáci pritlačili 
hosťujúce mužstvo, ale z gólu sa opäť 
tešili Gribovčania. Na konečných 0:3 
stanovil v samom závere hosťujúci 
Dávid Maťaš. Domáci podali podľa 
domácich funkcionárov najslabší vý-
kon v jari. Tí by zároveň chceli vyjad-
riť poďakovanie rozhodcovskej trojici 
za perfektný výkon. Takto sa vraj 
malo pískať aj v predchádzajúcom 
pohárovom zápase v Gribove. 

Góly: Harmada, Teraz, Maťaš.

Nižná Olšava – Mestisko 1:0 (0:0)
Domáci nastúpili v celkom po-

zmenenej zostave a ešte aj o jedné-
ho hráča menej. Lenže na ich hre to 
nebolo poznať a dokázali eliminovať 
útoky hostí. Ku koncu prvého polčasu 
si vypracovali aj zopár gólových šan-
cí. Do druhej časti hry už Olšavčania 
nastúpili kompletní a v 60. min. Pro-
kopovič upravoval na 1:0. Hostia už 
nedokázali ohroziť domácu bránu, na-
opak domáci zahodili 5 či 6 gólových 
šancí. Z domácich možno pochváliť 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Čakurdu, ktorý sa z pozície útočníka 
výborne vžil do úlohy brankára a svo-
je mužstvo podržal. 

ŽK: Fedorkovič – Kapišovský, 
Tkáč, Cimbala

Gól: Prokopovič

Stročín - Okrúhle 1:3 
Domáci prehrali podľa vlastných 

slov po podpriemerných výkonoch 
rozhodcov. 

Góly: Potočňák - 3

Hrabovčík - Lúčka 5:3 (2:1)
Domáci potvrdili úlohu favorita 

a po veľmi dobrom zápase zvíťazili. 
Za predvedený výkon si zaslúžia po-
chvalu. 

ŽK: Horváth - Tkáč
Góly: Mihálik 3, J. Karala, Safko 

– Partila, Sulinský, Lukáč

II. trieda
Staškovce – Ladomírová 1:0 (1:0)

Okrem oboch mužstiev podala 
v tomto stretnutí dobrý výkon aj roz-
hodkyňa Senajová. Zápas sledovalo 
150 divákov. 

Gól: Švahla

Radoma – Vyšný Orlík 2:1 (1:1)
Góly: Kitík, Šimko - Bilas

Rovné - Chotča 1:0 (1:0)
V zápase dobrej úrovne mali 

viac šancí domáci, čo dokázali 
využiť a získali tri body. 

Gól: Viravec

Kružlová – Baňa 3:0 (1:0)
V peknom počasí dokázali 

domáci s prehľadom zvíťaziť. Už 

v 15. min zápasu tečoval nádhernú 
strelu z 25 m starosta obce Gužo 
a bolo 1:0. Po zmene strán domáci 
prebrali iniciatívu a po góloch Šramka 
a Guža stanovili výsledok. 

Góly: Gužo 2, Šramko

Dorast 
Lomné - Gribov 1:5 (0:3) 
Karas - 5

Žiaci 
Lúčka – Miňovce 3:2 (0:2)
Góly: Marcin, Belák, Kaňuk 

- 2 

Nižná Olšava - Breznica 4:21 
Góly: Fedorkovič, Makaj, Ducár? 

Babjarčík. 

Mestisko - Hrabovčík 0:15
Góly: Leško 5, Hricko 4, Ducár a 

Šimko po 3.

I. trieda - dospelí
1. Gribov 16 12 2 2 48:17 38
2. Hrabovčík 15 12 0 3 57:26 36
3. Sitníky 15 9 2 4 38:30 29
4. Miňovce 15 8 0 7 33:24 24
5. Tisinec 15 7 3 5 39:33 24
6. Mestisko 16 6 2 8 32:36 20
7. N. Olšava 15 6 2 7 31:37 20
8. Lúčka 16 5 3 8 27:35 18
9. Lomné 15 5 1 9 24:32 16
10. Okrúhle 16 4 3 9 28:42 15
11. Stročín 16 1 2 13 22:67 5

II. trieda - dospelí
1. Rovné 10 6 2 2 23:20 20
2. Baňa 10 5 3 2 20:12 18
3. Chotča 10 6 0 4 20:15 18
4. Radoma 10 4 3 3 14:17 15
5. Staškovce 10 4 2 4 20:25 14
6. Kružlová 10 4 1 5 26:23 13
7. V. Orlík 10 2 2 6 21:22 8
8. Ladomirová 10 1 3 6 15:25 6

BÍLOVEC CUP 2009 s výbornými výsledkami ZŠ Mlynská
Výbornými výkonmi sa 

predstavili žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov na medzinárodnom 
volejbalovom turnaji - BILO-

VEC CUP 2009 - v Čechách v dňoch 
8.- 10. mája 2009. 

V kategórii mladších žiačok štaro-

valo 6 družstiev, ktoré hrali systémom 
každy s každým na dva hrané sety. 
Žiačky ZŠ Mlynská 7. ročník si po vý-
borných výkonoch v skupine ako aj 
v semifinále a finále zabezpečili bez 
straty setu celkové víťazstvo na turnaji 
v tejto kategórii.

Druhú kategóriu tohto turnaja tvo-
rilo 12 družstiev starších žiačok, ktoré 

hrali zápasy v dvoch skupinách, kde 
prvý dvaja zo skupín systémom play 
off bojovali o medailové miesta. Žiačky 
9.ročníka si bez prehry v skupine za-
bezpečili postup do semifinále, kde si 
merali sily so žiačkami 8. ročníka , kto-
ré postúpili z druhého miesta skupiny. 

Do finále turnaja 
sa nakoniec pre-
bojovali devia-
tačky, ktoré po 
výbornom a dra-
matickom zápa-
se podľahli diev-
čatám z Nového 
Jičína v tajbrejku 
a obsadili celko-
vé druhé miesto. 
Podobný priebeh 
mal zápas o 3. 
miesto medzi 
žiačkami 8. roč-
níka a domácim 
Bílovcom, v kto-
rom sa z víťaz-
stva v tajbrejku 
radovali domáci. 

Výsledky: Mladšie žiačky: Strop-
kov 7. roč. – VK Spišská Nová Ves 
(Hutnícka) 2:0 (9, 12), Strop-
kov 7. roč. – Bílovec 2:0 (12, 15), Strop-
kov 7. roč. – Frýdek Místek 2:0 (10, 
19), Stropkov 7. roč. – Spišská Nová 
Ves (Nejedlého) 2:0 (18, 15), Stropkov 
7. roč. – Koprivnice 2:0 (8, 11). Semi-
finále: Stropkov 7. roč. – Bílovec 2:0 

(13, 11). Finále: Stropkov 7. roč. – S. 
N. Ves (Nejedlého) 2:0 (16, 21).

Celkové poradie: 1.miesto - 
Stropkov 7. roč, 2. miesto – Bílovec, 
3. miesto – Spišská Nová Ves (Nejed-
lého).

Staršie žiačky: Skupina A: Strop-
kov 9. roč. – Frýdek Místek 2:0 (6, 21), 
Stropkov 9. roč. – Bílovec 2:0 (21, 17), 
Stropkov 9. roč. 
– Odry 2:0 (15, 
14), Stropkov 9. 
roč. – Spišská 
Nová Ves B 2:0 
(18, 19), Strop-
kov 9. roč. – Vý-
ber 2: 0 (11, 13).

Skupina B: 
Stropkov 8. roč. 
- Spišská Nová 
Ves A 2:0 (18, 
22), Stropkov 8. 
roč. – Kopřivni-
ce 2:0 (10, 13), 
Stropkov 8. roč. 
– S. N. Ves (Ne-
jedlého) 2:0 (4, 
15), Stropkov 8. roč. – Nový Jičín 0:2 
(-16, -19), Stropkov 8. roč. – Bílovec B 
2:0 (4, 7),  1. semifinále: 
Stropkov 9. roč. – Stropkov 8. roč.  
2:0 (14, 20), 2. semifinále:  Nový 
Jičín – Bílovec 2:1 (-20,12, 11).  
O 3. miesto: Stropkov 8. 
roč. – Bílovec 1:2 (17, -22, -14), O 1. 
miesto: Stropkov 9. roč. – Nový Jičín 

1:2 (22, -27, -11).
Celkové poradie: 1. miesto - Nový 

Jičín, 2. miesto – Stropkov 9. roč., 3. 
miesto – Bílovec, 4. miesto – Stropkov 
8. roč.

Zostava: (7. roč.): Marčišinová, 
Tabišová, Bochmáčová M., Pariláková, 
Mušinská, Andrejčáková, Rabská, Be-
linová, Jobková, Bzdiľová. Tréner: P. 

Alexík.
Zostava: (9. roč.): Polačšíková, 

Prusáková, A. Simčaková, I. Simčako-
vá, Zajarošová, Ternová, Manduľová, 
Marčišinová. Tréner: P. Alexík.

Zostava: (8. roč.): Čepová, Čurová, 
Hnatová, Pundžáková, Špaková, Kuš-
nierová, Holodová. Tréner : M. Haľko.

-pa-
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Stropkov - Košice-Krásna 1:3 (1:0) 1. Moldava 25 21 3 1 63:6 66
2. Bardejov 25 20 2 3 50:13 62
3. Lokomotíva 25 15 5 5 53:25 50
4. Nižný Hrušov 25 11 7 7 38:35 40
5. Giraltovce 25 11 6 8 26:19 39
6. Vysoké Tatry 25 10 7 8 29:27 37
7. Barca 25 10 5 10 28:29 35
8. Sp. Podhradie 25 10 4 11 30:33 34
9. Veľký Šariš 25 10 4 11 27:34 34
10. Svidník 25 9 4 12 27:35 31
11. Krásna 25 8 6 11 27:33 30
12. Stropkov 25 8 4 13 27:34 28
13. Sabinov 25 6 9 10 27:34 27
14. Sobrance 25 6 5 14 26:44 23
15. Topoľany 25 6 4 15 31:51 22
16. Šaca-Brekov 25 0 3 22 16:73 3

III. liga

V prvom polčase 
nenasvedčovalo nič 
tomu, že Stropkov 
bude v konečnom úč-
tovaní ťahať za kratší 
koniec. Stropkovča-
nia dokázali od úvo-
du stretnutia dostať 

loptu do pokutového územia súpera, 
ale v koncovke sa strelci trápili. V 7. 
min. pálil Fečko najskôr nad bránu 
a o tri minúty po rohovom kope ho vy-
chytal z bezprostrednej blízkosti Tkáč. 
Hostia prvýkrát pohrozili v 12. min. M. 
Surgentom, ktorého krížna strela le-
tela tesne vedľa. V ďalšom priebehu 
mal opraty pevne v rukách Stropkov, 
no Veselý, Fečko, či Medvec pri za-
končení nepochodili. V 41. min. vyšla 

Krásnej rýchla kontra a Biroš musel 
zachraňovať pred Chitavom. O dve 
minúty obrancovia hostí váhali s odko-
pom, k lopte sa dostal dôrazný Vachaľ 
a Fečko otvoril skóre. Úvod do druhé-
ho polčasu vyšiel lepšie Krásnej. Po 
Matiovej prihrávke mieril do bočnej 
siete Človečko a pri pokuse L. Sur-
genta musel opäť zasahovať Biroš. 
Hostia sa dočkali v 70. min., kedy sa 
k nakopnutej lopte dostal za obranou 
súpera Chitava a elegantným lobom 
vyrovnal. V 74. min. zasahoval Biroš 
po strele Človečka, no Fedor násled-
nú dorážku nezvádol. Stropkov mo-
hol kontrovať v 77. min., kedy Fečko 
získal priestor pre Vachaľa. Domáci 
stredopoliar však namiesto strely zvolil 
nepresnú prihrávku Potomovi. Hostia 

A. Lehocký: O body sa nehrá ako na detskom ihrisku
Hráči MFK Košice – Krásna čakali 

na víťazstvo od 12. kola, kedy na svo-
jom trávniku zdolali Svidník. V poradí 
ôsme víťazstvo v aktuálnej sezóne 
si Krásna pripísala na konto na pôde 
MŠK Tesla Stropkov. V prvom polčase 
boli lepším a, predovšetkým v priebehu 
úvodných dvadsiatich minút, nebez-
pečnejším tímom domáci. Hoci M. Feč-
ko dostal v 43. min. Stropkovčanov do 
vedenia, hostia nezvesili hlavu a v dru-
hom polčase trpezlivo kráčali za svojim 
cieľom. Účet Krásnej otvoril v 70. min. 
M. Chitava, ku ktorému sa v 82. min. 
pridal pohodlne po rohovom kope M. 
Korfanta a najkrajšiu akciu v stretnutí 
predviedol o dve minúty Lukáš Sur-
gent. „Prvý polčas sa hral v dobrom 
tempe a mal svoju úroveň. O osude 
zápasu sme mohli rozhodnúť do 20. 
min., no nepodarilo sa nám to. Po-
čas polčasovej prestávky som upo-
zorňoval hráčov na situácie, ktoré sa 
nakoniec v priebehu druhej 45-minú-
tovky aj potvrdili. Hoci mužstvo nie 
je zdravotne v poriadku, hráči, ktorí 
na ihrisku trošku rozmýšľajú, ne-
môžu produkovať hru ako sa to po-

darilo nám v druhom polčase. Keby 
sme dali do hry len trošku rozumu, 
zápas sme mohli dotiahnuť do ví-
ťazného konca. Pokiaľ si chlapci 
neuvedomia niektoré veci, budeme 
to mať ťažké, lebo futbal má svoje 
zákonitosti a o body sa nehrá ako na 
detskom ihrisku,“ upozorňoval tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký.

Rovnako ako proti Sobranciam 
upadla výkonnostná krivka Stropkova 
v druhom polčase aj v stretnutí s Krás-
nou. Zásadný rozdiel medzi obidvoma 
meraniami síl bol v tom, že potenciál 
hráčov Krásnej neostal v kabíne, ale 
rozbalili ho na trávniku. „Chlapci majú 
pomerne veľké výpadky v tréningo-
vom procese a aj dnes nebolo isté, 
či budú môcť nastúpiť štyria hráči. 
Keď začne hrať hlavnú úlohu psy-
chika, upadá i kondícia. Dnes však 
kondícia nemala hrať žiadnu úlohu, 
lebo keby si hráči splnili v prvom 
rade obranné povinnosti, dopadlo 
by stretnutie inak. Za stavu 1:0 sa 
nemôžeme bezhlavo púšťať do úto-
čenia a zároveň sa nesmie stávať, 
aby nás súper prečísľoval štyria na 

Ostatné výsledky: Spišské 
Podhradie - Bardejov 0:1, Šaca-
Brekov - Giraltovce 0:3, Lokomotíva 
- Moldava 1:1, Topoľany - Veľký Ša-
riš 1:2, Nižný Hrušov - Sabinov 0:0, 
Barca - Vysoké Tatry 1:1

Breznica - Svit 0:0
Hoci diváci gól v Brezni-

ci nevideli, na pomery IV. ligy 
boli svedkami kvalitného du-
elu. Aktívnejšie začali hostia, 
ale prvú príležitosť mal po 

chybe hosťujúceho stopéra Zakovič, 
ktorého hlavička však skončila v ná-
ručí Marušáka. Svit odpovedal loptou 
za domácu obranu, kde pred Lelkešom 
stihol zasiahnuť Mulík. V závere prvého 
polčasu si na centrovanú loptu Kočiša 
nabehol J. Melník a aj keď zakončoval 
otočený chrbtom k bráne, brankár Svitu 
musel ísť do vzduchu. V úvode druhého 
dejstva sa najskôr skĺzla lopta po hlave 

J. Vrábeľa a na druhej strane musel po 
skrumáži pri strele Diabelka zasahovať 
Mulík. Najväčšia príležitosť domácich 
prišla po nájazde Zakoviča s M. Mel-
níkom, kedy Marušák musel vytiahnuť 
všetko svoje brankárske umenie. V 83. 
min. bol po druhej ŽK vylúčený J. Vrá-
beľ a minútu pred koncom riadneho 
hracieho času zachránil remízu pre 
Breznicu pri šanciach Jambora s Lel-
kešom magickým zákrokom Mulík. 

Zostava Breznice: Mulík – Po-
livka, Tabiš, E. Vrábeľ, Kočiš, Demjan 
(Kaňuk), Kochan, J. Melník, J. Vrábeľ, 
M. Melník, J. Zakovič.       -im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 26. kolo, 

24. 5. 2009 o 16.00 hod.: Giraltovce 
– Stropkov. 

IV. liga, dospelí – 26. kolo, 
24. 5. 2009 o 16.00 hod.: Stakčín – 

Breznica, Ľubica – Kračúnovce.
V. liga, dospelí – 22. kolo, 

24. 5. 2009 o 16.00 hod.: Hencovce 
– Kalnište, Kuková – Kamenica.

I. liga, starší a mladší dorast – 
27. kolo, 23. 5. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Inter.

I. liga, starší a mladší žiaci – 
24. kolo, 23. 5. 2009 o 10.00 a 12.00 
hod.: Lok. Košice – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
22. kolo, 24. 5. 2009 o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov B – Levoča.

druhýkrát udreli po rohovom kope 
v 82. min., keď pohodlne zasunul 
loptu na druhej žrdi do siete Kor-
fanta. Domáci sa nestihli z tohto 
momentu spamätať a o dve minú-
ty zvyšoval na 1:3 po individuálnej 
akcii L. Surgnet. Aj napriek tomu 
Stropkovčania zbrane nezložili. 
Potoma s Fečkom síce pretlačili 
loptu cez Tkáča, ale do siete ju 
nedostali a v nadstavenom čase 
sa brankár hostí ešte vyznamenal 
pri hlavičke Potomu. 

Góly: Fečko – Chitava, Kor-
fanta, L. Surgent.

Zostava Stropkova: Biroš – Mor-
jak (Paňko), Pavlík, Zápotocký, Go-
nos, Medvec, Veselý, Ličko, Vachaľ, 
Potoma, Fečko.      -im-

O bezgólovej remíze rozhodol 
magický zákrok J. Mulíka
Po vylúčení stredopoliara TJ Druž-

stevník Breznica Jána Vrábeľa v 83. 
min. proti FK Svit sa hostia nadýchli 
k záverečnému náporu, ktorým chceli 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu. Roz-
hodujúca bitka z pohľadu osudu celého 
stretnutia sa odohrala v 89. min., o čo 
sa postarali domáci brankár Ján Mulík 

v súboji s M. Jamborom a J. Lelkešom. 
Hostia zahrávali priamy kop a ich 

rozhodnutie padlo na nacvičený signál. 
M. Jambor sa bez ataku súpera vrútil 
do pokutového územia, kde jeho cen-
trovanú loptu z pár metrov vyrazil J. 
Mulík pred seba. Trojbodový gól mal na 
kopačke J. Lelkeš, ale brankár Brezni-
ce vytiahol proti nemu ležiac na zemi 
magický zákrok. „Od M. Jambora 
som čakal priamu strelu, lebo loptu 
si šteloval celý zápas. Nakoniec sa 
hostia rozhodli pre signál, ktorým 
nás prekvapili. Center som však sti-
hol iba vyraziť pred seba, kde už ča-
kal J. Lelkeš. Videl som, že pri lopte 
bude prvý a preto som sa mu sna-
žil hodiť pod nohy s roztiahnutými 
rukami. Musím sa priznať, že proti 
lopte som išiel naslepo a som rád, 
že ma trafil do pravej ruky,“ opisoval 
nám moment z 89. min. Ján Mulík.

Zápas medzi Breznicou a Svitom 
patril určite k najlepším stretnutiam, 

ktoré mali možnosť diváci v tejto se-
zóne vidieť na trávniku najväčšej obce 
v okrese Stropkov. Domáci sa snažili 
hernú kvalitu súpera eliminovať po-
zornou organizáciou hry a zodpoved-
ným prístupom k osobným súbojom. 
Svit mal síce územnú prevahu, ale vo 
finálnej fáze sa nedokázal výraznejšie 

presadiť ani pri rýchlych kontrách. Re-
míza je síce spravodlivou deľbou bo-
dov, no obaja súperi by si minimálne po 
jednom góle za svoje výkony zaslúžili, 
pretože dvakrát J. Zakovičovi, J. Melní-
kovi, M. Melníkovi, či na druhej strane 
J. Lelkešovi s J. Diabelkom príležitosti 
na skórovanie nechýbali. „Dovolím 
si povedať, že hralo proti nám naj-
lepšie mužstvo IV. ligy a preto pred 
spoluhráčmi skladám za ich výkon 
klobúk. Všetci išli na dno svojich síl, 
vďaka čomu vyhrávali dôležité súbo-
je a keď máme loptu pod kontrolou, 
dá sa aj hra inak organizovať. Nasa-
denie a prístup zo zápasu so Svitom 
je správnou cestou, ktorou musíme 
ísť, ak chceme uspieť. Stará pravda 
hovorí o tom, že futbal sa oklamať 
nedá. Dnes dali chlapci do zápasu 
všetko, čo bolo v nich a odmenou 
im bol jeden z najlepších výkonov 
v tejto sezóne,“ pochválil spoluhráčov 
J. Mulík.          Imrich Makó

dvoch alebo piati na dvoch. Tieto si-
tuácie sú o osobnej a hernej disciplí-

ne, kde sme ťahali za kratší koniec,“ 
analyzoval A. Lehocký.      -im-



16 Spektrum18. máj 2009

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  21. 2009 ————— ————— ————— —————       18.5. - 24.5. —————
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto SP – OŠK Vás pozýva na divadelné predstavenie Prešpor-
ského divadla POKUŠENIE. Je to dramatizácia románu svetoznáme-
ho brazílskeho spisovateľa Paula Coelha „Diabol a slečna Prymová“ 
(autor diel Alchymista, Záhir a pod.) a Prešporské divadlo ako prvé 
slovenské profesionálne divadlo ho uvádza na javiská. Je to príbeh 
o „Bohom zabudnutej“ osade a ľuďoch žijúcich v nej, príbeh o krachu 
morálnych hodnôt pod vplyvom mamonu, príbeh o boji Dobra a Zla, 
príbeh o nás…

V predstavení Pokušenie uvidíte napr. Juditu Hansman, známu 
ako dcéru Dr. Slávika z Ordinácie v ružovej záhrade, či Štefana Rich-
tarecha, ktorého ste mohli vidieť 3. 5. 2009 v seriáli Ako som prežil 
v televízii JOJ.

Predstavenie Pokušenie sa uskutoční 19. 5. 2009 (utorok) 
o 19.00 hod. v divadelnej sále.

Vstupné je:
2,99 eur pre študentov, dôchodcov a zdravotne postihnutých
4,98 eur pre dospelých          Lístky si môžete zakúpiť na OŠK.

Obecný úrad v Brusnici organizuje tradičný

17. ročník majálesu,
na ktorý srdečne všetkých pozýva.

Majáles sa uskutoční
30. 5. 2009 (sobota) v kultúrnom dome v Brusnici.

Vstupné je 12,- € na osobu,
v ktorom je započítané stravné a občerstvenie.

Do tanca bude vyhrávať hudobná skupina Melodik.
Vstupenky si môžete zakúpiť na OcÚ Brusnica č.t.: 054 749 9074 

alebo 0903 779 860. Tešíme sa na Vašu účasť.

Pozvánka na majáles
Obecný úrad Veľkrop

pozýva širokú verejnosť na majáles, ktorý sa uskutoční
23. mája 2009 so začiatkom o 19.00 hod.

v sále kultúrneho domu.
Do tanca bude vyhrávať skupina Prospekt.

Vstupenky si môžete zakúpiť na ObÚ Veľkrop,
alebo na tel. čísle 0910 342 269.

Cena vstupenky je 13,- €.
Tešíme sa na Vašu účasť.

Na základe 
Všeobecne záväz-
ného nariadenia 
mesta Stropkov č. 
8/2003 o vykoná-
vaní deratizácie na 

území mesta Stropkov určuje primá-
tor mesta Stropkov v záujme starost-
livosti o ochranu zdravia občanov 
a tvor bu zdravého životného prostre-
dia v meste vykonanie deratizácie 
objektov vo vlastníctve alebo sprá-
ve fyzických a práv nic kých osôb na 

území mesta Stropkov v dňoch 18. 
mája – 21. júna 2009 a to celoploš-
ne v obytných domoch, výrobných, 
administratívnych a iných objek-
toch tak, aby do nej bola zahrnutá aj 
jestvujúca kanalizačná sieť. Náklady 
na vykonanie deratizácie sú povinní 
hradiť majitelia alebo správ co via ne-
hnuteľností. Nesplnenie tejto povin-
nosti v stanovenom termíne sa bude 
pova žovať za priestupok. 

MUDr. Peter Obrimčák
primátor mesta

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA
na vykonanie deratizácie

Hlavní organizátori Festivalu 
rusínskej kultúry Alexander VACO, 
starosta a OBEC MIKOVÁ a Michal 
ZAVACKÝ, poslanec Obecného za-
stupiteľstva a podnikateľ už rozbehli 
prípravy na MIKOVÚ ́ 09. Uskutoční 
sa v sobotu 25. júla a v nedeľu 26. 
júla 2009 v Mikovej v areáli bývalej 
školy v prírode.

MIKOVÁ´09 známa ako aj WAR-
HOLFEST sa pripravuje v štýle SU-

Príde prezident SR do Mikovej?
Pripravujú superfestival MIKOVÁ´09

PERFESTIVALU. Je už pripravený 
bohatý a pútavý program na oba 
festivalové dni a vytlačený fareb-
ný plagát v dvoch formátoch, ktorý 
bude poslaný printovým a elektro-
nickým médiám, ale aj inštitúciám.

Osobitne budú pozvaní aj pre-
zident SR Ivan GAŠPAROVIČ, pre-
miér vlády SR Róbert FICO a mi-
nister vnútra SR Róbert KALIŇÁK, 
ako aj veľvyslanci USA a Ruskej 
federácie a ďalšie osobnosti, z regi-
ónu. Samozrejme, aj podnikateľská 
verejnosť.

Organizátori už teraz pozývajú 
na festival MIKOVÁ´09 všetkých 
ľudí dobrej vôle, bez ohľadu na ich 
národnosť, náboženstvo, politickú 
a štátnu príslušnosť. Bez ohľadu na 
ich ekonomické zámery.

MIKOVÁ´09 vás očakáva, pria-
telia rusínskej kultúry a Slovanov. 
Prezentujme svoju hrdosť a slovan-
stvo!       A. KAPUTA
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